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Príďte si nakúpiť lokálny dizajn! V našom predvianočnom 
pop-up shope nájdete napríklad tvorbu dizajnérky Cindy 
Kutíkovej, Boaza Cohena z BCXSY, Viktora Tabiša, Kataríny 
Raškovičovej, Moniky Tomulcovej, ale aj študentov dizajnu. 
Časť výťažku z predaja bude venovaná organizáciám na 
podporu duševného zdravia. 

Ƿ Staromestská galéria Zichy

ZOYA Gallery – open call výber
→ 10:00 – 18:00

Galéria mesta Bratislavy, Mirbachov palác - kurátorský výber
→ po             zatvorené
→ ut              11:00 – 18:00
→ st               13:00 – 20:00
→ štv – ne     11:00 – 18:00 

Staromestská galéria Zichy – kurátorský výber 
→ 10:00 – 18:00 

slávica – open call výklad 
→ 11:00 – 20:00
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7. 12. 2022

Otvorenie
Ƿ Český dom

Otvorenie
Ƿ Zoya gallery

Otvorenie
Ƿ GMB – Mirbachov palác

8. 12. 2022

BADW Talks
Ƿ Manifest Bohéma
ThusThat 
Dana Tomečková
Soft  Baroque (online)
DECHEM

BCXSY
mischer‘traxler studio
Ksenia Bilyk

Otvorenie výstavy 
Laboratoř budoucnosti

Ƿ GMB – Mirbachov palác

Otvorenie
Ƿ Divadlo K

9. 12. 2022

Pink Talk | Šimon Galanský
Ƿ GMB – Mirbachov palác

Pink Talk | Edícia MAJSTRI 
(Patrik Illo a Viera Kleinová) 

Ƿ GMB – Mirbachov palác
Workshop s Viktorom Tabišom

Ƿ Divadlo K

10. 12. 2022 

Pink Talk | Roman Šedina
Ƿ GMB – Mirbachov palác

Pink Talk | Simona Janišová, 
Patrícia Koyšová, Linda Viková 

Ƿ GMB – Mirbachov palác

11. 12. 2022

Komentovaná prehliadka 
s kurátorkou Ľubicou Hustou

Ƿ GMB – Mirbachov palác

Diskusia Spolupráca v dizajne 
s Ľubicou Hustou

Ƿ Stará tržnica

13. 12. 2022

OPEN CALL uvádza 
komentovaná prehliadka

Ƿ Zoya Gallery

Workshop: Are You 
Ready for Biomaterials 
in Fashion? Workshop 
s biomateriálmi / 
organizuje Slovak 
Fashion Concil o.z.

Ƿ GMB – Mirbachov palác

14. 12. 2022

Craft ing Plastics! pop-up
Ƿ Nová Cvernovka, 
Račianska 78 

BADW Awards
Ƿ Zoya Gallery

PROGRAM

POP-UP SHOP
BADW

Divadlo K – kurátorský výber a KOLABO
→ štv             18:00 – 22:00
→ pia             14:00 – 18:00
→ so             10:00 – 17:00

lavish – Parallel area
→ 7. – 8. 12., 13:00 – 18:00
→ 9. – 10. 12., 10:00 – 15:00
→ 11. 12. zatvorené
→ 12. 12., 13:00 – 17:00
→ 13. – 14. 12., 13:00 – 18:00



MAPA

Ƿ

Ƿ

↙

↙

↙
Ƿ

Ƿ

ZOYA Gallery
Ventúrska 269/1

Český dom
Prepoštská 2088/6

lavish & RK selection studio
Račianska 22A

Staromestská galéria Zichy
Ventúrska 265

Galéria mesta Bratislavy 
– Mirbachov palác

Františkánske námestie 416/11

Divadlo K 
Palackého ulica 5

slávica 
Laurinská 19
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Keď sme v roku 2021 vymysleli na rok 2022 tému Krehkosť, 
netušili sme, že naberie hneď od 24. februára 2022 úplne iný 
a ťaživý význam. Taký, aký sme si nikdy nechceli predstaviť. 
Vojna v našej blízkosti a v našom kultúrnom prostredí roz-
metala pocit bezpečia aj obnažila krehkosť našej existencie, 
tesne predtým tak prudko skúšanej okolnosťami pandémie 
a klimatickej krízy. Odvtedy sme sa trochu otriasli, ale skoro 
dennodenne sme konfrontovaní s ľudskou hlúposťou, lžou, 
dezinformáciami, správami z bojísk, utrpením civilistov. So-
ciálne siete aj mnohé politické „elity“ eskalujú vzájomnú 
nevraživosť, naša spoločnosť stále nie je schopná naozaj 
dodržiavať ľudské práva pre všetkých rovnako. Máme za se-
bou prvý fatálny teroristický útok na bezbranných mladých 
ľudí. Trochu priveľa na jeden rok...

A do toho KREHKOSŤ. Práve pre nás je v tejto dobe veľmi 
dôležitá. V súčasnom dizajne naberá rôzne významy. Reflek-
tujeme ju najmä cez pominuteľnosť, premenu, ale aj naše 
„rozbíjanie sa“ v každodennosti a naše opätovné postave-
nie sa. Cez cit a porozumenie. Ohľaduplnosť. Jej jemnosť 
a delikátnosť je vzácna. Vnímame ju v mnohých vrstvách. 
Nikam sa netlačí. 

A iba my môžeme rozhodnúť, akí budeme a aký bude svet 
okolo nás. 

PS 1: V mojom prípade tentokrát trochu rozhodovala aj umelá 
inteligencia a tie ďalšie tváre, ktoré vidíte na tejto strane, 
sú jej pohľad na mňa. 

PS 2: A nielen mňa – AI verzie BADW reality nájdete 
v celom vizuáli festivalu.

Ľubica Hustá, riaditeľka BADW

EDITORIÁL
KREHKOSŤ 
V KAŽDODENNOSTI
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VIZUÁL BADW PRE ROČNÍK 2022
ODPOVEDAJÚ AUTORI ZUZANA 
DIDOVÁ A IVAN GALDÍK

Ako vyzeral tohtoročný proces tvorby vizuálu BADW? 
Nad konceptom vizuálu sme sa zamýšľali už na konci leta. 
Chceli sme sa vyhnúť vizuálnemu klišé, ktoré sa so slovom 
„krehkosť“ spája, a vedeli sme, že túto tému zároveň nemá 
prezentovať len akási labilnosť, ale skôr, ako píše Ľubica Hustá 
v úvodníku: pominuteľnosť, premeny, ale aj naše „rozbíjanie 
sa“ v každodennosti a naše opätovné postavenie sa. Oveľa 
kľúčovejšia pre nás bola krehkosť reality, krehkosť istôt a fun-
damentov, ktoré sme pokladali za samozrejmé – a až súčasné 
dianie vo svete nám ukázalo, že to tak vôbec nemusí byť. 
Takúto krehkosť má prezentovať náš vizuál.

Ako reflektuje tému krehkosti? 
Zrozumiteľnosť informácií, ktoré sú nám dnes podávané, 
hľadanie a dekódovanie toho, čomu veríme, skúšajú našu 
ľudskosť, ale aj dokazujú našu krehkosť. S dátami pracuje-
me aj vo vizuále – za pomoci umelej inteligencie (systém 
DALL.E) generujeme dáta v podobe obrazového materiálu 
na základe reálneho podkladu (fotografie objektu, portrétu), 
napríklad od konkrétneho dizajnéra. Systém vytvorí „kó-
pie“ alebo „mutácie“ daného obrazu, ktoré následne vizuál 
BADW „infikujú“. 

Prácou s rôznymi variáciami jednej fotografie sa snažíme 
navodiť pocit neistoty a krehkosti. Fotky nevieme dob-
re prečítať, najprv si možno nevšimneme, že sú iné, no 
postupne prichádzame na to, že na nich niečo nesedí. 
Vytvárajú istý vzor, tvária sa ako cudzorodý „ornament“, 
ktorý zároveň imituje dátovú estetiku a estetiku BIG DATA.



ŠIMON GALANSKÝ: 
„SLOBODA JE KREHKÁ.“

Prečítajte si rozhovor s minuloročným víťazom BADW Awards 
Šimonom Galanským. Jeho autorskú kolekciu nábytku 
DENNODENNE tento rok nájdete aj v kurátorskom výbere 
festivalu v Galérii mesta Bratislavy.

Fohy shelf, Foto: Ľuboš Kotlár

6
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Ahoj Šimon! Aký si mal rok? Čo sa zmenilo? 
Veľa sa toho zmenilo – a ešte sa toho veľa zmení. Som 
v štádiu, keď si hľadám miesto, kam patrím. Len pred 
rokom som skončil štúdium na VŠVU, čím skončila jedna 
etapa môjho života. Teraz sa snažím udržať si tú podstatu, 
v ktorej som žil doteraz, a pretaviť ju do profesionálneho 
života – teda nielen žiť dizajnom, ale aj živiť sa dizajnom.

Ku ktorému svojmu kúsku máš najhlbší vzťah a prečo? 
Myslím, že to je kreslo Sinuo, ktoré vzniklo ako bakalár-
ska práca. Bude to tým, že sa okolo nej toho veľa udialo. 
Začalo to na jednom krátkom workshope, ktorý viedol 
skvelý francúzsky dizajnér Eric Jourdan zo Saint-Étienne. 
Workshop síce trval len pár dní, ale mám pocit, že sme 
si za ten krátky čas vybudovali špecifický vztah. 

Neskôr, počas realizácie som prežíval dosť náročné chvíle. 
Výroba kresla bola tak trochu sochárčina – keďže kreslo 
je ohýbané v dvoch smeroch, bežná ohýbačka takéto 
náročné tvary nedokáže ohnúť. Všetko sa ohýbalo plame-
ňom do kopyta. Nakoniec sa to podarilo vďaka úžasným 
remeselníkom, na ktorých som nejakou náhodou natrafil. 

Vznikol tak solitérny, ručne vyrábaný kus nábytku. Ne-
skôr kreslo vyhralo cenu profesora Halabalu a bolo na 
viacerých výstavách doma aj v zahraničí. Porotu tiež 
zaujalo, že je vyrobené len z jedného materiálu. Mal som 
aj niekoľko záujemcov zo zahraničia a o kresle vyšiel aj 
článok na portáli designboom.com, čo bolo pre mňa asi 
najväčším prekvapením. 

Bol to pre mňa vlastne taký dlhodobý projekt, pri ktorom 
sa nezrodilo len kreslo, ale aj veľa nových vzťahov a tiež 
osobných zmien.

Čo ťa na tvojej práci najviac baví? A čo naopak vôbec?
Svoju prácu delím na dizajn ako službu a dizajn ako tvor-
bu. Ak ma prestáva baviť komerčný projekt, vždy si to 
vykompenzujem vo svojej tvorbe. Samozrejme, najviac 
ma baví rôznorodosť projektov. Zatiaľ som mal šťastie 
a snáď každý projekt bol trochu iný. Či už navrhujem 
mixér alebo nábytok pre galérie, výstavný dizajn, knižné 
ocenenie alebo robím hudbu – na forme nezáleží. Baví 
ma ten pohyb a zmena.

O kolekcii DENNODENNE píšeš: „Verím, že vecami, ktorými 
sa obklopujeme, utvárame svoju identitu.“ Čím sa najradšej 
obklopuješ ty sám? 

To je pre mňa ťažká otázka. Zväčša len vecami, ktoré 
používam. A potom ešte vecami, ktoré majú pre mňa 
nejaký hlbší zmysel. Vecami, ktoré nejako súvisia s mi-
nulosťou.

Ako vznikali jednotlivé kusy nábytku v kolekcii? Ako vyzerá 
tvoj tvorivý proces? 

Všetko začína, samozrejme, myšlienkou. Môže to byť 
idea alebo fascinácia nejakým tvarom, detailom alebo 
aj vyslovene chybou – niečím, čo zle pochopím/uvidím, 

a tú chybu si privlastním a zistím, že som to vlastne vy-
myslel, ale ani som o tom nevedel, nepremýšľal. Možno 
sa snažím zapojiť aj podvedomie. 

Niekedy sa teda vlastne snažím to nevymyslieť, aspoň 
v prvotnom štádiu. Neurčovať konkrétnu funkciu alebo 
zameranie. Keď si niečo neviem predstaviť, prenášam 
to na papier kresbou. Je to proces a aj ten ma často 
dovedie úplne niekam inam. Snažím sa zapájať predsta-
vivosť. Niektoré produkty sa mi dokonca prisnili.

Niektoré prvky mi pripomínajú jazyk alebo otvorené ústa. 
Vnímaš túto symboliku? Inšpiroval si sa niečím pri voľbe 
konkrétneho tvaroslovia? 

Som rád, že to spomínate. Určite to tak môže byť. Ak 
to tam vidíte, tak to tak bude. V tejto kolekcii je veľa 
náznakov, abstrakcie, ale aj organiky – a tak v tom kaž-
dý môže vidieť, čo chce. Napríklad prvotná myšlienka, 
z ktorej vznikla séria políc Fohy, vzišla z predstavy zrkadla, 
ktoré sa na mňa pozerá a vyplazuje mi jazyk.

Ako vnímaš úlohu dizajnu v súčasnosti? 
Zubárovi asi nebudeme hovoriť, ako nám má vŕtať zub. 
Podobne to vidím s dizajnom. Môžete to skúsiť, ale 
výsledok asi nebude najlepší. Úlohou dizajnéra je vytvá-
rať hodnoty. Je to človek, ktorý má istý level citlivosti, 
premýšľa nad vecami trochu s nadhľadom a vníma sú-
vislosti, ale aj celok. Myslím, že je veľmi dôležité zveriť 
dizajnérske úlohy odborníkom. Lebo naše prostredie nás 
formuje a vplýva na nás, formuje naše pocity a nálady.

Tento rok si pre BADW navrhol dizajn vianočnej gule. Ako si 
k tomuto zadaniu pristúpil? 

Keď som sa pozrel na väčšinu vianočných gúľ, videl som 
v podstate stále to isté – tie isté námety a prevedenia, 
trblietky a vločky. Chcel som niečo úplne iné, niečo ak-
tuálnejšie. Priznám sa, že prvá kresba bola Javelin bazuka 
(protitanková ručná zbraň, pozn. redakcie), ale to som, 
samozrejme, vypustil, pretože je to príliš prvoplánové 
a dosť nevianočné – ale zato veľmi aktuálne! 

Keď hovorím ale o tom, že ma hrozne nebavia klasické 
námety, ktoré sú už dávno opotrebované – ako, napríklad, 
snehové vločky – a k tomu pridám ,,aktuálnosť”, tak mi 
z toho vyšiel roztápajúci sa snehuliak. To je veľmi ak-
tuálna téma. Spracoval som tento motív v abstraktnej, 
zjednodušenej podobe, ktorá je zároveň rozanimovaná.

Tohtoročnou témou je krehkosť. Ako ju reflektuješ? Čo je 
pre teba krehké? 

Sloboda je krehká. Vo svojich autorských kúskoch sa 
nechcem limitovať. Chcem si robiť, čo chcem. 

Čo ťa poháňa? 
Keď majú o moje veci ľudia záujem. Nemôžem to robiť 
(len) pre seba.

Kreslo Sinuo
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KURÁTORSKÝ 
VÝBER

Hlavná výstava v Mirbachovom paláci predstavuje výber 
prác súčasných dizajnérov z viacerých krajín. Ich prístupy 
sú rôznorodé – s témou ich prepája ich práca s materiálom, 
experimentálne myslenie s ohľadom na udržateľnosť, ob-
čiansky aktivizmus, ale aj poézia každodennosti, prenikanie 
a prepájanie sa s procesmi z prírody. My ich spájame do 
jednej dočasnej inštalácie, aby navzájom komunikovali. Nielen 
medzi sebou, ale aj s priestorom rokokového paláca a zbier-
kou barokového umenia a, samozrejme, s vami – divákmi. 

Bude to moment – priestor – krehunko ukotvený na chvíľu 
v čase.

Kurátorka výstavy: Ľubica Hustá
Spolukurátori: päť a pól o.z., Patrik Illo /Viera Kleinová
Architektúra výstavy: Maroš Grešš, Martin Želiar, Andrea 
Ďurianová

Vystavujúci: mischer’traxler (AT), Thus That (NL), Hadaikum 
(CZ), Roman Šedina (CZ), Cindy Kutíková (CZ), DECHEM (CZ), 
BCXSY (NL), SOFT BAROQUE (UK), Viktor Tabiš, Šimon Ga-
lanský, Linda Viková & Patrícia Koyšová, Simona Janišová, 
Štefan Sekáč, MADbyMAD, Silvia Sukopová, Edícia Majstri 
(Rona a. s. Lednické Rovne), Róbert Púček, Damián Cehlárik, 
Amir Chasson, Ksenia Bilyk, Maika Dieterich, Petra Garajová.

VIKTOR TABIŠ (SK)
ORIGINÁL
 Ƿ GMB – MIRBACHOV 

PALÁC & DIVADLO K

Je masová individualizácia dostatočnou odpoveďou na stú-
pajúci dopyt po originalite? Projekt Viktora Tabiša Originál 
ponúka pohľad na autorovu technológiu odlievania kerami-
ky usporiadanú ako analógia továrenskej linky. Zatiaľ čo 3D 
tlačiareň neustále vyrába polotovary na tvarovanie sadry, 
hydraulický lis v ďalšej fáze láme tvarovacie prvky náhodne. 
Zákazník sa zúčastňuje individualizáciou poradia prvkov pre 
originálnu porcelánovú formu.

IG: @viktortabis
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SILVIA SUKOPOVÁ (SK)
KOLEKCIA DÚHOVÝCH MÍS
 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC

Silvia Sukopová (1988) je dizajnérka žijúca a tvoriaca v Brati-
slave. Študovala na VŠVU so zameraním na experimentálny 
dizajn. Vo svojej tvorbe má blízko k remeselnému využívaniu 
digitálnych technológií ako 3D tlač a CNC fréza. Častou 
inšpiráciou sú pre ňu chybové a náhodné procesy tvorby 
a ich efemérnosť.

V kolekcii dúhových mís prepája dva výrazné aspekty svojej 
aktuálnej tvorby. A to ručnú kresbu, ktorá sa nesnaží o do-
konalosť, a takmer bezchybný výrobný proces pomocou 3D 
tlače. Digitálne procesy nemusia byť odosobnené, chladné, 
neremeselné. Jej snahou je práve ich využívanie poukázajúc 
na fakt, že remeslo nie je iba práca s ručnými nástrojmi.

Objekty sú ručne kreslené v 2D a následne manipulované 
v modelovacom softvéri do podoby 3D foriem. Výrobu má 
na starosti domáca 3D tlačiareň. V produktoch kombinu-
je niekoľko farieb a vrstiev PLA materiálu a skladá ich do 
výslednej podoby. Každá misa je iná, dokonca z každého 
pohľadu iná, tak ako každá krivka nakreslená rukou. 

WEB: sukopova.com
IG: @silvia.sukopova

LINDA VIKOVÁ & PATRÍCIA 
KOYŠOVÁ (SK)

MEET ME HALFWAY/
CHOĎ MI NAPROTI
 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC

Projekt dvoch autoriek, ktoré spájajú skúsenosti, zručnosti, 
názory, umelecký prejav a vzájomné sympatie. Na static-
kých súsošiach skladajúcich sa z keramických pilierov a váz 
nerozprávajú príbeh, avšak zachytávajú odtlačok živého 
dialógu, rozhovoru dvoch žien. Zakódovaný, intímny, viažuci 
sa k okamihu vzniku diela. Výsledok prináša nielen funkč-
nosť, no stáva sa aj nositeľom odkazov otvorených pre 
ďalšiu interpretáciu. Finálny produkt tak vytvára kontrast 
k súčasnej dobe plnej virtuálnosti, tekutosti, ktorá ponúka 
neobmedzené množstvá variácií a možností. Dialóg prebe-
hol medzi keramičkou Lindou Vikovou, hlboko ukotvenou 
vo svojom ateliéri a autorskom experimente. S každým die-
lom nanovo ,,vynachádza” podstatu archetypálneho média 
keramiky invenčnými postojmi. Súčasne sa však nevzpiera 
primárnosti úžitku, a tak jej výtvorom nechýba produktívna 
zmysluplnosť. A Patríciou Koyšovou, maliarkou, experimen-
tátorkou obklopenou vysokotlakovými zariadeniami. Svoj 
ateliér nazýva laboratóriom maľby. Rovnako ako tlakový 
kompresor s objemom 100 litrov je pre ňu dôležitý divák 
a jeho vlastná imaginácia.

WEB: lindavikova.com, patriciakoysova.com
IG: @linda.vikova, @pat_koysova
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MISCHER‘TRAXLER STUDIO (AT)
ENDANGERED & EXTINCT/
OHROZENÉ & VYHYNUTÉ
 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC

Pre štúdio mischer’traxler je krehkosť niečo veľmi jemné, vy-
vážené a veľmi citlivé na vonkajšie vplyvy. Ako veľmi krehký 
systém možno vnímať napríklad divokú prírodu. Projekty ento-
marium extinct (2020) a limitedGrasses (2020) vzdávajú hold 
kráse a zraniteľnosti prírody tým, že poukazujú na ohrozené 
druhy tráv a už vyhynuté druhy hmyzu. 

Okrúhly kovový stôl limitedGrasses vnáša do obývačky rakúsky 
druh trávy agropyron cristatum, známy aj ako žitniak hrebeni-
tý. Zasadený v mosadzi, tento vzácny druh trávy vyrastá cez 
modrý drôtený príručný stolík a zobrazuje tak dialóg medzi 
ľudskými artefaktmi a divokým rastom. Každé jedno steblo 
trávy je očíslované, aby predstavovalo živý náprotivok, ktorý 
sa stále nachádza vo voľnej prírode. 

entomarium extinct spochybňuje interakciu medzi človekom 
a prírodou. Jednoduchý, súčasný sklenený zvonček tvorí hlavnú 
súčasť tejto stolovej lampy. Ide o bezpečné prostredie pre 
umelý, ručne vyrobený hmyz predstavujúci vyhynutý severoa-
merický druh motýľa glaucopsyche xerces. Pri pohľade z diaľky 
je hmyz tichý a pokojný. Len čo sa človek priblíži k predmetu, 
rozsvietia sa sklenené zvončeky a hmyz začne lietať vo vnútri 
sklenenej nádoby. Vyhynutý hmyz sa zdanlivo vracia k životu 
a upozorňuje na stratu biodiverzity.

Krehkosť môže vyvolať solidaritu a porozumenie pre vzácne 
druhy, krajiny a systémy, ktoré táto planéta ponúka.

WEB: www.mischertraxler.com
IG: @mischertraxler.studio

Účasť na BADW v spolupráci s Rakúskym kultúrnym fórom.

ŠTEFAN SEKÁČ (SK)
SIGNATURE VASES
 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC

Štefan Sekáč je ľavák, ľavou rukou aj píše, ale všetko ostatné 
robí pravou. Pracuje prevažne v médiu keramiky a porcelánu, 
jeho tvorba je orientovaná na tvorivý experiment, kritiku 
trendov a komercie, hľadaním modiel a ideálov.

Projekt SIGNATURE VASES je uvedenie keramických váz/
objektov, ktoré reflektujú tvorbu Štefana Sekáča. Autor sa 
zaoberá rôznymi rovinami polarizujúcimi spoločnosť. Skúma-
nie ikony a ikonickosti a to, ako sa tieto fenomény navzájom 
konfrontujú v stálosti a pominuteľnosti súčasnej kultúry 
a predmetoch, ktoré produkuje. Z nestáleho pominuteľného 
vytvára „nezničiteľnú formu objektov“. Autor si pre túto ko-
lekciu zámerne vybral nanášanie 3D dekorov na vázy, ktoré 
umocňujú vyššie spomenuté atribúty kolekcie. Výsledkom 
je vizuálne intenzívny dekor objektov. 

Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia. 
IG: @s.e.x.a.c
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RÓBERT PÚČEK (SK)
G-99
 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC

Témou bakalárskej práce je tvorba písma založená na geo-
metrickom systéme, nezhodami medzi optickou a geomet-
rickou tvorbou jednotlivých znakov. Analýza možností pri 
narábaní so zadefinovaným systémom a jeho aplikácii do 
formy typografie.

Realizácia vo forme autorských mriežok definuje priestor, 
v ktorom možno tvoriť znakové sady, abstraktné či kon-
krétne tvary a symboly. Stáva sa tak komplexným nástro-
jom pre grafických dizajnérov. Je dostupný vo forme open 
source súborov na webovej stránke. Sú rozdelené do troch 
sfér, ktoré sa delia na základe ich kompozičnej vlastnosti. 
99 mriežok bolo vytvorených pomocou 280 horizontálnych, 
266 vertikálnych a 129 diagonálnych línií, 654 oblých a 1999 
hranatých tvarov. 

WEB: www.g-99.xyz
IG: @robopucek

SIMONA JANIŠOVÁ (SK)
WHITE MAGE

 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC
White Mage je socha, ktorú som vytvorila počas tohto leta 
na Medzinárodonom keramickom sympóziu v Kalinove. Biely 
mág - je pre mňa bytosť, ktorá intuitívne koná dobro, „roz-
mýšľa“ srdcom a pozerá sa hlavne vnútorným okom, ukrytým 
v hlbinách vlastnej podstaty. Socha sa skladá z niekoľkých 
dielov, samostatne modelovaných z  lokálnej hliny, ktorú 
používajú vo fabrike pre výrobu žiaruvzdorných tvárnic už 
130 rokov. Plastika je experimentom, zámerom ktorého bolo 
posunúť tvorbu mojich objektov smerom k monumentál-
nejším rozmerom. Projektom nadväzujem na môj autorský 
program posledného obdobia. 

WEB: www.simonajanisova.sk
IG: @simona.janisova
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DAMIAN CEHLÁRIK (SK)
HOUSING SOCIETY
 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC

Materiálne dedičstvo komunizmu je na Slovensku považova-
né za symbol režimu. Architektúra postavená v tomto období 
je ignorovaná a nahrádzaná budovami nižšej architektonickej 
kvality. Nábytok, ktorý sa na slovenských panelových sídlis-
kách odhadzuje k odpadkovým košom, sa v Holandsku radí 
do kategórií so škandinávskym nábytkom a je umiestňovaný 
do súčasných interiérov. Damián Cehlárik využíva rozhovo-
ry, archívne dokumenty a materiálne etnografie domácich 
interiérov na skúmanie komunistickej nostalgie, dedičstva 
a vymazávania. V projekte Housing Society (v slovenčine 
možno preložiť ako bytový spolok) je štandardný model ná-
bytkovej steny, ktorý sa nachádza takmer v každej obývačke 
pôvodných bytov panelového domu, redizajnovaný tak, aby 
spájal bežné veci v širších kontextoch. Autor tak oddeľuje 
nesúhlas s režimom od odmietania jeho materiálnosti. Pro-
jekt Housing Society vychádza ako séria vizuálnych diel 
a textov. Inštalácia prezentovaná na Bratislavskom Design 
Weeku bola umiestnená v top desať absolventských mas-
ter projektoch z roku 2022 na prestížnej holandskej Design 
Academy Eindhoven. 

WEB: damiancehlarik.com
IG: @damiancehlarik

CINDY KUTÍKOVÁ (CZ)
QUANTUM
 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC

Vo všeobecnosti ma baví vytvárať projekty, v ktorých sa 
prelínajú rôzne odbory. V tejto práci sa zameriavam na rozširo-
vanie a rozostrovanie hraníc medzi grafickým dizajnom a ďal-
šími remeselnými alebo výtvarnými disciplínami. Ústrednou 
myšlienkou teda bolo prepojenie grafického dizajnu, módnej 
tvorby a skla – ateliérov, ktoré som absolvovala v priebehu 
svojho šesťročného štúdia na UMPRUM. Kladiem dôraz na 
jedinečnosť remeselného spracovania oproti digitálnemu 
sveta a reprodukovateľnosti v grafickom dizajne. 

Výstup rozdeľujem do troch rovín vzťahujúcich sa k jednot-
livým odborom: 1. materiál = sklo, 2. forma = odev, 3. motív 
= grafický dizajn. Od svojej stáže v Ateliéri módnej tvorby 
na UMPRUM sa intenzívne venujem téme praktického vy-
užitia grafického dizajnu v módnom a textilnom priemysle. 
Odevné výstupy teda riešim primárne v kontexte grafické-
ho dizajnu. Ten vnímam ako oporný pilier všetkých mojich 
projektov, keďže je to odbor, v ktorom som získala najvyššie 
vzdelanie a mám v ňom roky praxe. V tejto práci prenášam 
grafiku z digitálneho do analógového prostredia. Chcela som 
upozorniť na český fenomén – sklenené korálky. Celková 
produkcia bola veľmi časovo náročná. Quantum obsahuje 
cez 90 000 korálok a zhruba 2,5 kilometrov režnej nite. Ko-
nečným výstupom je kompletný outfit vytkaný z korálok, 
ktorý stojí na hranici odevu a umeleckého objektu, a ktorý 
nadväzuje ako na historické formy a postupy, tak na lokálnu 
remeselnú produkciu. 

WEB: www.cindy-k.com
IG: @cindy_kutikova
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KATARÍNA BAJKAYOVÁ (SK)
„THE SITTING PLACE“

 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC
„Musím vyprávět. Budu vyprávět...“ (Parafráza Friedricha Höl-
derlina, Fragment Hyperiona, 1794)

„The Sitting Place“ predstavuje priestorovú inštaláciu, ktorú 
tvorí súbor troch kameninových objektov. Objekty ponúkajú 
možnosť na usadenie sa. Sú miestom pre stretávanie. Po-
skytnú priestor pre rozhovor, rozprávanie príbehov, či pre vnú-
torný dialóg. Tvarovo objekty vychádzajú zo skalných stien 
obmytých vodou, ktoré sa schovávajú v podzemí. Objekty 
sú jednotlivo pomenované z gréckej mytológie podľa troch 
spriadačiek ľudského osudu - Klótho, Lachesis a Antropos. 

IG: @kata.bajkay

HADAIKUM (CZ)
VÝBER OBJEKTOV

 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC
Nela Britaňáková a Adéla Chorá sa stretli v Ateliéri keramiky 
na UMPRUM, neskôr založili wannabe tvorivú skupinu, kde 
už médium keramiky nestačilo a začala sa rozvíjať činnosť 
o ďalšie materiály, skúsenosti, záujmy a spolupráce. Hadai-
kum vytvára predmety každodenného použitia (šálky, sviečky, 
svietniky, bonboniéry...) a skúma hranice ich použiteľnosti. 
Inšpiračným zdrojom je okolie, príroda a nedeľné rozprávky 
z deväťdesiatych rokov.

IG: @h_a_d_a_i_k_u_m
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VÝBER PÄŤ A PÓL
 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC

KSENIA BILYK (UA)
„Ksenia Bilyk sa zamýšľa nad imperializmom a kolonializmom, 
prezentuje svoje názory na spôsoby prekonania trauma-
tickej histórie. Bilyk vo svojom diele Urn for Ashes skúma 
revolučný sovietsky totalitarizmus v keramických urnách 
s otvormi po guľkách, ktoré dúfajú v zrútenie starých im-
perialistických naratívov.“ — kurátorka Denisa Tomková 
z výstavy Still here (2022)

Ksenia Bilyk: V práci Urn for Ashes sa snažím zachytiť tieto 
rozpory, akoby nám boli od začiatku známe. Pokúšam sa 
o syntézu heroického folklóru, ktorý úzko súvisí s naivnými 
motívmi „ľudového“ umenia počas revolučných premien na 
úsvite sovietskej totality. Tak, ako vtedy disharmónia a pri-
mitívnosť dominantného rozprávania len bazálne zakrývali 
ohurujúcu hrôzu spáchaných aj ešte len zamýšľaných zločinov 
a zverstiev. Ako figurálny štýl som si zvolila odvážny primi-
tivizmus, aby som vytvorila dekor, ktorý sa prepletá okolo 
antických tvarov, zdôrazňuje pochmúrnu naivitu a detinskú 
jednoduchosť modernej mýtotvorby ruskej propagandy 
a spája ju s obrazmi nedávnej minulosti. Preto sa snažím 
zachytiť genetickú postupnosť súčasného „triumfálneho“ 
príbehu, ktorý dominuje ruskej kultúre, ako aj cynizmus 
a blaženú naivitu, ktorá večne sprevádza zverstvá a zločiny. 
Zámerná vzácnosť majolikovej farebnej palety a zdôraznená 
vraková štruktúra urny majú naznačovať všeobecnú únavu 
a archaickosť materiálu, akoby pripomínali kolapsy starých 
naratívov a večné pokusy o ich vzkriesenie z popola.

IG: @bilyk_ksenia

AMIR CHASSON (GB/IL)
„Násilie a trauma spojené s vlastným rodom a sexualitou, naj-
mä v kontexte patriarchálneho a militantného prostredia, sú 
témou diela Amira Chassona. Chassonova publikačná práca 
Loose Holes kombinuje koláže vytvorené z časopisov pre 
gejov s poéziou. Dielo komentuje ruskú inváziu na Ukrajinu 
pohľadom na obrazy LGBTQ Ukrajincov.“ — kurátorka Denisa 
Tomková z výstavy Still here (2022)

Amir Chasson: Tento básnický cyklus, pohnutý a znepokojený 
ruskou inváziou na Ukrajinu a najmä pri pohľade na obrazy 
LGBTQ Ukrajincov bojujúcich nielen o svoj život, ale aj proti 
hroziacemu riziku prenasledovania v rámci potenciálnej ruskej 
vojenskej okupácie, a pri pomyslení na ich umlčané ruské 
náprotivky, pozostáva z kresieb dozorkýň z nacistických 
koncentračných táborov, ktoré som umiestnil vedľa koláží vy-
tvorených z mužských gay časopisov. Týmto spôsobom som 
chcel poukázať na spoločnú tému tiel v núdzi. Ide o ozbro-
jenie layoutu s cieľom „prebudiť“ pôvodný zdrojový materiál 
aj divákov, ktorí si v ňom náhodne listujú. Juxtapozícia má 
moc všetko natiahnuť a posilniť. Platí to bez ohľadu na to, 
aký náhodný, rozmazaný, vyblednutý, upozadený, náhodný 
alebo naliehavý môže byť juxtaponovaný zdrojový materiál. 
Všeobecnou myšlienkou všetkých mojich layoutových prác 
(v tlači ako aj v maľbe a videu) je využiť zdanlivo nezámerný 
vzťah medzi obrazom a textom alebo obrazom na vyplnenie 
medzery tam, kde písaný jazyk (esej, poézia) nestačí alebo 
neuspokojí zvedavosť diváka.

WEB: amirchasson.com
IG: @amirchasson
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MAIKA DIETERICH (DE)
„Jazyk a komunikácia sa objavujú v dielach Maiky Dieterich. 
Dieterichovej Grammar Animator vychádza z estetiky jazyka, 
v ktorom počítačový program vytvára animácie na základe 
gramatických štruktúr rôznych jazykov. Pri navrhovaní novej 
budúcnosti a podnecovaní dialógu Dieterich predstavuje 
spôsob, akým môžeme medzi sebou komunikovať mimo 
tradičnej abecedy.“ — kurátorka Denisa Tomková z výstavy 
Still here (2022)

Maika Dieterich: Práca sa zaoberá estetikou jazyka. Napísala 
som malý program, ktorý vytvára animácie na základe gra-
matických štruktúr rôznych jazykov. Veci ako počet znakov 
v abecede alebo počet časov v jazyku sú vstupnými údajmi, 
ktoré určujú faktory ako množstvo častíc v animácii alebo ako 
dlho zostanú viditeľné. Výsledkom je, že dva jazyky z indoe-
urópskej jazykovej rodiny zvyčajne vyzerajú veľmi podobne, 
zatiaľ čo jazyky z rôznych jazykových rodín vyzerajú veľmi 
odlišne. Je to celkom zábavné a niektoré výsledky sú veľmi 
krásne. Myslím, že zaujímavé na tejto práci je zamyslieť sa 
nad tým, ako zvyčajne vnímame estetiku jazyka a ako sa 
to líši (alebo možno nie?) od tohto experimentu s vizuálnou 
estetikou jazyka.

WEB: maikadieterich.de
IG: @maika_dieterich

PETRA GARAJOVÁ (SK)
„Klimatická núdza a naša prepojenosť s inými ľuďmi a druhmi 
je ďalšou spoločnou témou vystavených diel Petry Garajovej. 
Prebytočná vlna, ktorá pochádza z oviec chovaných primárne 
na potravinárske účely, získava v tomto projekte novú hod-
notu.“ — kurátorka Denisa Tomková z výstavy Still here (2022)

Petra Garajová: Mojím cieľom bolo posunúť materiálový 
výskum v oblasti recyklácie odpadovej ovčej vlny ako open 
source. Čo znamená, že každý dizajnér*ka, farmár*ka či tvor-
ca dokáže použiť lokálnu vlnu na produkciu bio-materiálov 
a uplatniť ich vo vlastných domácnostiach či produktoch. 
Nadbytočná vlna pochádza z oviec, ktoré sú primárne cho-
vané na potravinárske účely a nie je dostatočne kvalitná 
na spracovanie v textilnom priemysle. Ovčia vlna je bohatá 
na proteín – keratín, ktorý sa chemicky extrahuje z vlákien. 
Chemický proces sám o sebe nie je jednoduchý, ale v tom-
to prípade sa snaží využívať čo najudržateľnejšie postupy 
a chemikálie, ktoré slúžia k DIY chemickej extrakcii keratínu 
mimo profesionálneho laboratórneho vybavenia. Keratín sa 
tak implementuje do výrobného procesu bio-materiálov ako 
napríklad 3D tlačené prototypy, bioplasty, úprava konečných 
vlastností textílií (textile finishing) či elektrostatické zvlákňo-
vanie (electrospinning). Nepoužiteľná vlna tak pomocou 
dizajnu nadobúda novú hodnotu ako materiál a uzatvára jeho 
životný cyklus. Tak isto, ako rozširuje oblasť jeho uplatnenia. 

WEB: petragarajova.com
IG: @petragarajova
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SOFT BAROQUE (UK)
NEW SURFACE STRATEGIES, 2015
Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC

Nicholas Gardner (1988) a Saša Štucin (1984) tvoria súčasne 
na poli objektového dizajnu a umenia. V praxi sa zameriavajú 
na tvorbu s protichodnými funkciami a obraznosťou bez 
zatracovania krásy či spotrebiteľskej logiky. Stierajú hrani-
ce medzi prijateľnými typológiami nábytku a koncepčnými 
reprezentatívnymi objektmi. Veľkú rolu v ich praxi zohráva 
samotná výroba. Nie sú len dizajnérmi, ale aj remeselníkmi 
svojich objektov. Výsledkom ich záujmu o rôzne materiály 
je rôznorodé portfólio. Rafi nované, zjednodušené formy ich 
dizajnu odrážajú dizajnérske princípy polovice storočia, no 
zároveň sa približujú do koncepčnej oblasti evokovaním tvár-
nosti, s akou sú v súčasnosti objekty vnímavé a sprostredko-
vané. Tradične by remeselná dielňa stála v blízkosti surového 
materiálu, z ktorého sa objekty vyrábajú. Rovnakým spôso-
bom tvorí Soft  Baroque v kontexte mestského prostredia: 
materiály používané v interiéroch domácností sú spracované 
do netradičných výsledkov a premenené na objekty, ktoré 
v sebe stále ukrývajú ozvenu pôvodného využitia materiálu.

WEB: soft baroque.com
IG: @soft _baroque

ROMAN ŠEDINA (CZ)
SPIRIT. II
Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC

Premena. Nedotknuteľnosť. Alchýmia. Český dizajnér Roman 
Šedina vázu vníma už posledných 7 rokov ako najvýznam-
nejší atribút pre spojenie keramického remesla a umenia. 
Dokonalý vytočený organický tvar je následne deformovaný. 
Ďalšou fázou je nástrek jemnej keramickej polevy, ktorý je 
doplnený o kovový a metalický vzhľad. Ten sa pri pozorovaní 
farebne premení na deformovaných častiach tela vázy. „Sme 
vtiahnutí do procesu vnímania. Efekty matu sú umocnené 
jemných stopami odtlačkov prstov. Tie zanecháva prá-
ve technika pokovovania.“ Spojením s významnou českou 
módnou návrhárkou Klárou Nademlýnskou sa z vázy stáva 
socha-objekt. Jemné opasky z pravej usne zošité vysokou 
krajčovinou obopínajú telo vázy. Vzniká štylizácia siete, ktorá 
premieňa objekt vázy v originálnej inštalácii do priestoru. 

WEB: romansedina.com
IG: @romansedina
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THUS THAT (NL)
THIS IS COPPER & CRUST

 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC
Štúdio Thus That pod vedením Kevina Rouffa a Paca Böc-
kelmanna spája zberateľský dizajn s výskumom materiálu 
spôsobom, ktorý je prístupný širšiemu publiku. Tvorba sa 
zameriava najmä na využitie nezvyčajných materiálov, ako 
sú priemyselné odpady.

Séria This is Copper predstavuje odpad z výroby kovov, 
z ktorého sa tvoria umelé horské haldy. Tento odpad však 
môže poslúžiť ako alternatíva cementu – s o 80 % nižšou 
uhlíkovou stopou. Cieľom je priniesť nové, funkčné a es-
tetické ocenenie materiálu, ktorý je nevyhnutný pre našu 
budúcnosť, rovnako je však mementom minulosti. 

Séria Crust: V počiatočných fázach výroby hliníka továrne 
odlievajú roztavený hliník do masívnych blokov s hmotnos-
ťou viac než 25 ton. Bloky sú pokryté zvlnenou organickou 
textúrou, ktorá je výsledkom procesu odlievania. Pri príprave 
blokov na distribúciu sa strany odrežú a ostanú po nich tenké 
pláty s drsným povrchom – známe ako „kôry“ (crust). Stu-
dio ThusThat z nich vytvorilo sériu objektov, ktoré odhaľujú 
nečakane surový príbeh každodenného materiálu. Hrany sú 
zubaté a hrubo orezané, výsledkom čoho sú drsné formy, 
ktoré sa zdajú byť vedľajšími produktmi niektorých priemy-
selných mechanizmov. ‚Crust‘ spochybňuje naše očakávania 
materiálov okolo nás. Dôraz sa nekladie na „udržateľnosť“ 
v zmysle recyklácie alebo opätovného použitia vedľajších 
produktov, ale skôr na to, aby sme uvažovali o novej estetike 
materiálov v dobe obmedzených zdrojov, kde sa druhotné 
materiály stanú normou a kde ekologické myslenie od zák-
ladu zmení estetické očakávania od materiálov. 

WEB: www.thusthat.com
IG: @studiothusthat

DECHEM (CZ)
TROPOS

 Ƿ GMB – MIRBACHOV PALÁC
Štúdio DECHEM založili Michaela a Jakub, ktorí tvoria príbe-
hy cez české sklo – navrhujú sklenené svietidlá a minima-
listické dekoratívne a brúsené predmety. S majstrovskou 
precíznosťou sklárskeho umenia a s rešpektom k pôvodným 
remeslám. Celosklenená stolová lampa Tropos pripomína 
svojimi minimalistickými tvarmi a proporciami skôr sklenenú 
architektúru. Jej rozsvietenie odhalí farebný gradient v skle, 
ktorého tóny celkom premenia okolitú atmosféru. 

WEB: dechemstudio.cz
IG: @dechemstudio
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DIZAJNOVÁ INŠTALÁCIA BORISA 
KLIMEKA „MINULOSŤ POHĽADOM 
BUDÚCNOSTI“ SÚČASŤOU 
BRATISLAVA DESIGN WEEK 2022

Krehkosť bytia, zdravia či krehkosť našich vzťahov. Všetko, 
na čom nám záleží, je krehké a pominuteľné, a pre našu 
lepšiu budúcnosti musíme byť starostliví k sebe navzájom. 
Iniciatíva Svet bez dymu v spolupráci s dizajnérom Borisom 
Klimekom predstavila tento rok dizajnovú inštaláciu Minulosť 
pohľadom budúcnosti, ktorá prezentuje lepšie zajtrajšky – 
budúcnosť bez dymu. Minilaboratórium Svet bez dymu spolu 
s inštaláciou nájdete v Zoya Gallery.

Žime v budúcnosti, nie v minulosti
Aj tak by sa dala v krátkosti vysvetliť hlavná myšlienka diela 
dizajnéra Borisa Klimeka. „Keď ma oslovili, hneď som vedel, 
že sa chcem projektu zúčastniť. Videl som v ňom príležitosť 
nielen navrhnúť zaujímavý výtvarný objekt, ale aj posunúť 
ďalej určitú myšlienku, osvetu či posolstvo.“ Aj on by rád žil 
vo svete bez dymu. „Sám som sa pred niekoľkými rokmi vy-
manil zo zapáchajúceho područia dymu vďaka inovatívnym 
moderným nikotínovým alternatívam.“ Klimekova inštalácia 
je plná symboliky a túžby po zmene k lepšiemu. Tematiku 
minulosti škodlivého cigaretového dymu uchopil zaujímavým 
a nadčasovým spôsobom: „Môj objekt predstavuje symbolický 
náhľad do budúcnosti – na archeologický objav, ktorý v da-
nej dobe prezentujú vykopávky objektov zvaných popolníky. 
Tieto objekty sú datované približne ku koncu 20. storočia. 
Každopádnespoločnosť už prešla značnou zmenou životného 
štýlu a archeológovia danej doby opisujú tieto nádoby ako 
predmety patriace do dávnej minulosti. Obyčajný popolník sa 
tak stáva akýmsi dávnym a už nepotrebným odtlačkom doby, 

Mária Hula Valenčíková: masterpiece na Pohode

Boris Klimek: Minulosť pohľadom budúcnosti
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symbolom zmeny, evolúcie a pokroku ľudstva.“ Umelecké dielo 
bolo po prvýkrát odhalené na hudobnom festivale Pohoda 
a putovalo ďalej po Slovensku v rámci expozície laboratória 
Svet bez dymu.

Pretvorme dnešok na pozitívnu farebnú budúcnosť 
Spoločnosť Philip Morris sa aktívne venuje podpore umelec-
kých talentov. Má na konte úspešnú spoluprácu s výtvarníč-
kou Máriou „Hulou“ Valenčíkovou, ktorá na festivale Pohoda 
v Bezdymovej zóne predstavila veľkoformátové umelecké 
dielo vytvorené naživo pred zrakmi návštevníkov. Toto ab-
straktné dielo je zamerané na výraznú rôznorodú farebnosť 
a malo by vyvolávať pozitívne pocity a evokovať pôžitok 
z letnej oslavy života v kruhu priateľov. A o tom sú predsa 
aj festivaly – plné radosti, života a farieb. Český dizajnér 
Maxim Velčovský vytvoril pri príležitosti fi lmového festivalu 
KVIFF v Karlových Varoch v spolupráci so spoločnosťou Phi-
lip Morris umeleckú inštaláciu „Tady se to může stát“. Dielo 
predstavuje moment, kedy sa človek rozhodne v živote 
urobiť pozitívnu zmenu. Ide o objekt vystupujúci zo zeme 
ako trojrozmerný abstraktný nápis. Vo vzťahu k cigaretám 
vyzýva fajčiarov k tomu, aby cigarety navždy odložili alebo 
aspoň urobili zmenu k lepšiemu. V spolupráci s projektom 
Veľvyslanectvo mladých sa Philip Morris venuje aj novým 
talentom z oblasti vedy, výskumu a inovácií. V rámci projektu 
Nové tváre módnej scény, ktorý je už dlhodobo súčasťou 
Bratislavských módnych dní, vyhlásili súťažnú tému Svet bez 
dymu. Výsledkom bola neuveriteľná kreativita začínajúcich  
tvorcov – od pozitívneho videnia sveta bez dymu až po ne-
gatívny obraz – čistý vzduch len pre vyvolených. 

Svet bez dymu
Philip Morris stojí na čele premeny tabakového priemyslu 
s cieľom nahradiť cigarety bezdymovými výrobkami. „Odha-
dujeme, že s priaznivým regulačným prostredím a prístupom 
fajčiarov ku korektným, vedecky podloženým informáciám 
budeme schopní ukončiť predaj cigariet v Japonsku, Ta-
liansku, Spojenom kráľovstve a niektorých ďalších krajinách 
do 10 až 15 rokov. Verím, že sa to podarí aj na Slovensku 
a v Česku. Nebude to ľahké, ale je to veľká výzva. Skoro 
by som chcela povedať, že je to naša spoločná výzva, ne-
dokážeme to totiž sami. Závisí to, samozrejme, od našich 
zákazníkov, od ich informovanej voľby a motivácie, ale aj od 
rozhodnutia ďalších výrobcov a regulátorov, ako sa k tejto 
zmene postavia,“ hovorí Andrea Gontkovičová, riaditeľka 
Philip Morris pre Slovensko, Česko a Maďarsko. Každý fajčiar 
či nefajčiar si uvedomuje, že cigarety sú škodlivé. Napriek 
tomu fajčí na Slovensku 26 % dospelej populácie. Ide o zá-
vislosť, ktorá je problémom, ešte väčším problémom sú však 
toxické látky, ktoré obsahuje cigaretový dym. Bez neho by 
boli fajčiari vystavení omnoho nižšiemu zdravotnému riziku. 
Cigaretový dym je hlavnou príčinou ochorení súvisiacich 
s fajčením. Lepšou voľbou sú bezdymové alternatívy, ktoré 
neprodukujú dym, ale aerosól s významne nižším množstvom 
škodlivín ako cigarety.

Maxim Velčovský: Tady se to může stát
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130-KRÁT KREHKOSŤ

RONA A. S. LEDNICKÉ ROVNE
Celkom jednoznačnou a logickou voľbou bola pre tento rok 
na BaDW v edícii Majstri skláreň RONA a. s. v Lednických 
Rovniach. Krehkosť v nej testujú už 130 rokov a jej minulosť 
i súčasnosť je jedným zo signálnych príbehov slovenského 
dizajnu. Skláreň, ktorú koncom 19. storočia založil viedenský 
obchodník Jozef Schreiber, mala vtedy v portfóliu okrem 
tabuľového, lisovaného skla aj nápojové sklo. To kontinuálne 
vyznačuje charakter sklárne dodnes. 

RONA je jedným z globálnych lídrov vo výrobe a produkcii 
nápojového skla. Vyrába sa tu dominantne automaticky, stro-
jovo, v miliónoch kusov ročne, vždy tu však existovala vôľa 
a odvaha podporovať a rozvíjať autorský dizajn. V slovenskom 
prostredí to predstavuje unikátnu situáciu. Nebáť sa, expe-
rimentovať a inovovať je v Lednických Rovniach tradíciou 
azda už od rakúsko-uhorských začiatkov, kedy sa tu sklo ako 
prvé v kontinentálnej Európe dekorovalo pantografom. V 50. 
rokoch 20. storočia bola pod taktovkou interných dizajnérov 
sklárne Karola Hološka a Jaroslava Tarabu vyvinutá legen-
dárna technológia ťahanej nohy. Cit pre dizajnérsku kvalitu 
produktu spolu so silným ťahom na progresívne možnosti 
strojovej výroby je aj v súčasnosti hlavným poznávacím 
znamením spoločnosti RONA a. s. Najúspešnejšej sklárne 
v slovenskej histórii, ako dodáva kunsthistorička Dagmar 
Poláčková v katalógu jednej z výročných výstav sklárne.

Výstava v kurátorskom výbere Patrika Illa, hlavného dizajnéra 
sklárne, mapuje silnú a  impozantnú stopu, v ktorej od 50. 
rokov 20. storočia až dodnes hrá prím spolupráca dizajnéra/
remeselníka/výroby. Vyznačujú ju autorky a autori, ktorí dizajn 
sklárne zreteľne poznamenali – od Karola Hološka a Jaroslava 
Tarabu, erbových osobností slovenského sklárskeho dizajnu 
a dôležitých exponentov tamojšieho výnimočného dizajnér-
skeho strediska, cez Ladislava Pagáča, Jozefa Kolembusa, 
Juraj Steinhübela, absolventov sklárskeho ateliéru na VŠVU 
v Bratislave, ktorí profil sklárne formovali v 80. a 90. rokoch 
20. storočia, až po Patrika Illa, Miloša Janků, Máriu Račekovú 
a Aleksandru Stencel, dizajnérov a dizajnérky, ktorí navrhujú 
pre RONU v ostatných rokoch. Obraz dejín sklárne dopĺňajú 
viacerí českí sklárski dizajnéri/výtvarníci, ktorí viac či menej 
intenzívne so sklárňami spolupracovali najmä v 60. a 70. ro-
koch 20. storočia, ako napríklad Dagmar Kudrová-Seifertová 
alebo Jindřich Rejnart. 

Viera Kleinová

Ladislav Pagáč: Nápojová súprava, 1986. 
Foto: Jana Hojstričová

Jozef Kolembus: Nápojová súprava, 1985. 
Foto: Archív RONA a. s. Lednické Rovne

Patrik Illo: Nápojová súprava Kinetik, 2002. 
Foto: Archív RONA a. s. Lednické Rovne

Jaroslav Taraba: Poháre, 1978. 
Foto: Archív RONA a. s. Lednické Rovne
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PÄŤ OTÁZOK 
PRE…

VIKTOR TABIŠ

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

Nemám žiadne romantizujúce asociácie tohto slova. Pojem 
krehkosť vo mne asociuje jeho význam. 
Krehkosť ma sprevádza počas celého výrobného procesu 
v mojom projekte Original. Je to vlastnosť materiálov, s kto-
rými pracujem – ich krehkosť využívam vo svoj prospech. Na 
túto vlastnosť sa spolieham pri štiepaní sadrových dielov 
odlievacej formy. Neskôr na odliatku úmyselne ponechávam 
jemné detaily deliacich rovín formy, ktoré dokonale popisujú 
pojem krehkosť. Veľa ľudí má nutkanie tieto detaily odlomiť, 
v skutočnosti to ale nie je také jednoduché. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Začiatkom tohto hektického obdobia som sa z núdze za-
mestnal, dokončil som školu, mal som zopár úspešných 
výstav. Neskôr som si našiel vlastný priestor na tvorbu. To 
sa zmenilo.

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Dizajn krátkodobo reagoval na celosvetovú pandémiu, ale 
nemyslím, že sa zásadným spôsobom zmenil.

Čo snívaš navrhnúť?
Niečo priekopnícke (myslím, že sa to nestane).

Kto je tvoj hrdina?
Moje budúce ja, ktoré by navrhlo niečo prelomové.

SILVIA SUKOPOVÁ

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

V poslednom čase vnímam krehkosť najmä v každoden-
nom prežívaní. S dvoma malými deťmi je život neraz chao-
som, ktorý každý deň prináša nové prekvapenia a ja často 
precitnem v myšlienke, aká je naša existencia krehká. Do 
mojej tvorby zasahuje opäť najmä cez deti a dosť výraznú 
nemožnosť plánovať. Čas na moju tvorbu je teraz veľmi 
krehká vec. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Obdobie pandémie ma zasiahlo na materskej a tehotnú 
s druhým dieťaťom. Moje dni ostali naoko rovnaké. Bola som 
doma ako predtým, pracovala v malých úsekoch, keď to bolo 
možné. Pracovne teda pre mňa veľké zmeny nenastali, skôr 
sa zmenilo všeobecné nastavenie v mojej hlave. Mám pocit, 
že svet spred troch rokov niekam zmizol. A už sa asi nevráti. 

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Neviem, či to viem dobre zhodnotiť. Kontakt so svetom dizaj-
nu mám posledné roky menej intenzívny. Avšak mám pocit, 

že ekologický a udržateľný prístup, ktorý bol predtým iba 
výberom niektorých dizajnérov, je dnes nutnosťou všetkých.

Čo snívaš navrhnúť?
Nemám takéto sny. Túžim opäť navrhovať a produkovať viac. 
Najviac ma teší, keď je výsledný produkt vo forme alebo 
v technológii experimentálny, ale zároveň plne funkčný. 

Kto je tvoj hrdina?
Vyrovnaná pracujúca matka.

LINDA VIKOVÁ & PATRÍCIA KOYŠOVÁ

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

LV: Aby som nebola v každej odpovedi patetická babča :), 
tak stručne: pri slove krehkosť mi napadne moja milovaná 
keramika. Krehkosť je vždy prítomná počas tvorivého pro-
cesu a v každodennosti, drží ma v strehu a sprítomňuje.
PK: Akákoľvek istota, ktorú nadobudnem, sa mi spája práve 
s krehkosťou. Krehkosť je balansujúca hrana, čo je ešte dobré 
umenie/dizajn a čo gýč. Krehkosť ma udržiava v pozore. Baví 
ma krehkosť dialógu, dialógu dvoch autoriek. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
LV: Stojím oboma nohami v prítomnosti, čelom vpred k blízkej 
budúcnosti. S mojím nastavením všetky udalosti prežívam 
intenzívne v danom okamihu a nemyslím, že by som ich pod-
vedome a určite nie programovo prenášala do tvorby. Na sebe 
ani vo svojom okolí výrazné zmeny vplyvom diania za posledné 
tri roky nesledujem. Nemyslím si ale, že pindať alebo plakať do 
periny v neprajných časoch spoločnosti prospieva. Preto sa 
snažím robiť to, čo myslím, že mi ide najlepšie – a to vnášať 
imagináciu a estetično do každodennosti prostredníctvom 
ručne zhotovených funkčných objektov. PK: Nespomínam 
si, kedy naposledy som pracovala tak intenzívne ako za po-
sledné tri roky. Možno je to tým, že mi materstvo prinieslo 
menej času v ateliéri, ktorý využívam efektívnejšie. 

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
LV: V oblasti dizajnu sledujem a tešia ma všetci svedomití 
kreatívci. Dizajnéri, ktorí hľadajú alternatívne, ekologicky ne-
závadné, udržateľné materiály a riešenia pre výrobu svojich 
projektov. Som veľmi pyšná, že nás vo svete v tejto oblasti 
uvedomelého dizajnu úspešne zastupujú Crafting Plastics. 
Pozorujem, že podobných projektov a značiek v rôznych 
sférach dizajnu pribúda a z toho mám veľkú radosť.

Čo snívaš navrhnúť?
LV: Ja vždy túžim a usilujem sa, aby to, na čom aktuálne 
pracujem, dopadlo tak, ako som si vysnívala. 

Kto je tvoj hrdina?
LV: Kedysi som zo špásu na podobnú otázku napísala môjho 
hrdinu detských dní Sandokana. No teraz sú s najväčšou 
úctou a vážnosťou mojimi hrdinkami, ku ktorým vzhliadam, 
všetky tie ženy, ktoré sú odhodlané položiť život pri boji za 
slobodu spravodlivosť a ľudské práva.
PK: Mám širokú škálu hrdinov, ktorí ma inšpirujú, nadchýnajú, 
dojímajú. Od najbližšieho okolia až po Zuzanu Čaputovú.
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MISCHER‘TRAXLER STUDIO

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

Krehkosť je pre nás čosi veľmi citlivé na vonkajšie vply-
vy, čo možno ľahko vyviesť z rovnováhy. Práve myšlienka 
rovnováhy je často súčasťou našich projektov. Zároveň 
pracujeme s krehkými biologickými systémami, napríklad 
v projektoch RealLimited či entomarium, kde sú hlavným 
prvkom ohrozené alebo vyhynuté druhy. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Máme veľké šťastie, keďže sme za posledné dva roky mohli 
pracovať na mnohých zaujímavých, inšpiratívnych projektoch. 
Zároveň si uvedomujeme, že nič nie je samozrejmé a všetko 
sa môže veľmi rýchlo zmeniť. 

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Dosť sa zvýšilo povedomie o tom, čo môže dizajn pre spo-
ločnosť urobiť. Dúfame, že to napomôže aj zmene porozu-
menia dizajnu v očiach verejnosti.

Čo snívaš navrhnúť?
Javisko alebo inštaláciu pre súčasný balet. 

Kto je tvoj hrdina?
Nemáme svojho hrdinu ani v neho neveríme – každý človek 
je vždy ovplyvnený inými a stavia na cudzích myšlienkach 
a nápadoch... Za niečo neuveriteľné považujeme prírodu ako 
systém, ktorý je postavený cirkulárne, každý jej prvok je taký, 
aký je, z nejakého dôvodu – to by sme sa od nej mohli/mali 
naučiť a takisto pochopiť, že sme tiež jej súčasťou.

ŠTEFAN SEKÁČ

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

Pre mňa je krehkosť vlastne úplne samozrejmou súčasťou 
mojej tvorby. Keďže mojím hlavným médiom je porcelán, 
krehkosť ma sprevádza každý jedeň deň a je prítomná pri 
každom jednom kroku tvorivého procesu. Krehkosť má zá-
roveň učí veľkej trpezlivosti. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Za posledné tri roky u seba vnímam veľkú zmenu. Bol som 
naozaj veľmi pracovne vyťažený, ale na druhej strane, keďže 
ide o tvorivú prácu, je to vo všetkých smeroch podnetný 
proces. Nikdy v ňom nie je len jedna cesta a smer, akým 
sa dá ísť – možností je nekonečno. Čo sa vo mne naozaj 
zmenilo, je vnímanie toho, čo všetko sa dá, ak človek hľadá 
spôsob, ako na to a keď chce! 

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Podľa môjho názoru sa zmenila najmä rýchlosť v masovejšej 
produkcii. To, ako rýchlo sa finálny produkt dostane k spot-
rebiteľovi, je nenormálne. Zároveň aj tlak na spotrebu. Čo 
však vnímam pozitívne je vzťah ľudí k lokálnemu dizajnu. Za-
čínajú sa oň zaujímať čoraz viac, vedia, že v ňom je pridaná 
hodnota a príbeh. 

Čo snívaš navrhnúť?
Toho je naozaj ešte veľa! Všetko v mojej tvorbe sa však 
postupne odvíja a vyplýva zo seba navzájom. Nosím v hlave 
veľa návrhov a plánov, nechajte sa prekvapiť! 

Kto je tvoj hrdina?

Nechcem, aby to vyznelo arogantne, ale v poslednej dobe 
som sám pre seba hrdinom. Mám za sebou náročné obdobie 
a teší ma, že každý krok viem zvládnuť a posunúť sa ďalej. 
Niekedy v tom pozitívne prekvapím aj samého seba!

BCXSY

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

Krehkosť je pre nás spojením s dočasnou povahou by-
tia. Pripomína nám neustále spochybňovať to, čo robíme, 
a dbať pritom na kontext a naše okolie. V našej praxi si ju 
spájame najmä s našou citlivosťou k rôznym vrstvám, kto-
ré tvoria každý projekt, mysliac na celok aj na najmenšie 
detaily a ľudské aspekty, čo nám napomáha dosiahnuť čo 
najucelenejší, najautentickejší a najudržateľnejší výsledok.  

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Väčšinu času sme posledné tri roky strávili doma či v naj-
bližšom okolí nášho domova. Napriek mnohým aspektom 
života, ktoré sa odrazu stali neistými a znepokojivými, sme 
sa snažili zachovať si pozitívny prístup a podarilo sa nám 
celkom rýchlo adaptovať. Relatívna izolácia a pomalšie tem-
po v dôsledku obrovských globálnych dôsledkov pandémie 
nám dopriali čas zamyslieť sa nad tým, ako vidíme našu rolu 
dizajnérov a ako môže mať pozitívny dopad na svet. 
Ešte väčšmi než predtým sme prepojení s našimi hodnotami 
a vedomejší pri celom procese dizajnu – od toho, že sme 
vyberavejší pri voľbe nového projektu, zvažujeme rôzne 
efekty výsledku a premýšľame, ako zakomponovať do nášho 
dizajnu pridanú hodnotu. 

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Odkedy sme začínali, svet dizajnu sa veľmi zmenil. Zdá sa 
nám, že hranice sa stávajú čoraz abstraktnejšími – či už ide 
o dizajn vytvorený na tom či onom mieste, ale aj medzi jed-
notlivými disciplínami a aplikovaním dizajnu. V posledných 
rokoch sme si všimli jeden pozitívny trend – v súvislosti 
s pandémiou, ale aj v inom kontexte – naprieč dizajnérmi, 
výrobcami a zákazníkmi sa čoraz viac rozširuje povedomie 
a schopnosť sebakritiky. 

Čo snívaš navrhnúť?
To je ťažká otázka – toľko vecí by sme radi navrhli! V po-
slednom čase nás celkom zamestnávajú svietidlá a veľmi 
si užívame objavovanie tohto odboru. No ak si máme vybrať 
niečo nové, asi by šlo o vaňu alebo nejaký objekt súvisiaci 
s wellnessom a osobnými rituálmi.  

Kto je tvoj hrdina?
Vážime si mnoho ľudí, no nedokážeme nikoho nazvať naším 
hrdinom. Istým spôsobom sme si hrdinami navzájom – vďa-
ka nepretržitej vzájomnej podpore vo všetkých oblastiach 
života sa dokážeme rozvíjať a pritom robiť to, čo nás baví.

JOZEF EDUARD MASARIK

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

Krehkosť je pre mňa stav, ktorý podmieňuje naše správanie 
a zosilňuje našu citlivosť. Či už je krehkosť v nás alebo okolo 



23

nás, zrazu sme opatrní. Začneme si plne uvedomovať aj to, 
čo väčšinou prejdeme bez povšimnutia alebo urobíme či 
povieme bez rozmýšľania. Krehkosť nie je slovo, ktoré by som 
bežne používal, keď rozprávam o svojej tvorbe. No keď nad 
ním premýšľam, uvedomujem si, že je to spoločná vlastnosť 
viacerých tém, s ktorými pracujem. Pokladám za dôležité 
odhaľovať koncepty, ktoré pokladáme za jasné, no akonáhle 
sa do nich ponoríme hlbšie, zistíme, že sme vlastne vôbec 
nerozumeli, čo predstavujú – napriek tomu, že do značnej 
miery formujú naše životy. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Bolo to obdobie, v ktorom som si kládol neľahké otázky 
o tvorbe. Ale s odstupom (ak sa o niečom takom už dá 
hovoriť) to vidím aj ako plodnú dobu. Napriek všetkému 
to bolo obdobie, kedy som začal rôzne spolupráce a nad-
viazal viaceré kontakty, ktoré pre mňa ostávajú dôležité 
doteraz. Veľmi ma teší spolupráca s Divadlom K, s ktorým 
som ako vizuálny umelec spolupracoval na ich poslednom 
predstavení Neistota. Naše dobrodružstvo pokračuje ďalším 
projektom. Zúčastnil som sa rezidencií, v rôznych formách 
(online, hybridne aj fyzicky) som prezentoval moju tvorbu 
na festivaloch či konferenciách, čo sa mi darilo najmä vďaka 
filmu.  

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Tu budem asi trochu pesimistickejší ako v predošlej odpove-
di. Mám pocit, že sa zmenilo menej, ako by sme čakali. Boli 
obdobia, kedy sa zdalo, že nič nie je ako predtým. No teraz 
pozorujem, že sa vraciame do normálu. Zhodou okolností 
len niekoľko týždňov predtým, ako sa zavreli školy, som 
odprezentoval svoju teoretickú diplomovú prácu, ktorá sa 
venovala pandémiám v Chicagu a spôsobom, akým tieto 
pandémie formovali mesto. Tak, ako sa nepodarilo v Chicagu 
v 19. storočí vybudovať lepší svet, nedarí sa to ani v tom 21. 
Na druhej strane verím, že je dôležité oceniť všetku snahu. 

Čo snívaš navrhnúť?
Niečo, čo otvorí diskusiu o dôležitej téme. 

Kto je tvoj hrdina?
Mám to šťastie, že som obklopený ľuďmi, ktorí ma inšpirujú 
a ktorých obdivujem.

KATARÍNA PLAČKOVÁ 
A ADRIANA ONDRUŠOVÁ

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

AO: Krehkosť presahuje moju tvorbu. Pod pojmom krehkosť 
sa mi vynára bytie ako také. To, čo človek prežíva, čo cíti, 
čím sa zaoberá, čo si myslí. Všetko je to také krehké a zra-
niteľné a zároveň také silné a odolné. 
KP: Život – je jeho neoddeliteľnou súčasťou a tak rovnako 
aj neoddeliteľnou súčasťou mojej tvorby. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
AO: Za posledné tri roky sa zmenilo moje vnímanie dizajnér-
skej činnosti a sústredilo ju viac na témy späté s bytostným 
prežívaním človeka, jeho vnútorným svetom, ktorý mi už 
akosi nejde prehliadať a ktorému by som sa chcela aj ďalej 
venovať. Zaoberám sa viac prácou s priestorom a trans-
formovaním myšlienok z 2D plochy do hmoty a skúsenosti 
v priestore. 
KP: Posledné tri roky mi ponúkli možnosť prehodnotiť postoj 
k životu a dali mi čas k prehĺbeniu sa k môjmu skutočnému ja. 
Som vďačná za zmeny, ktoré v pomerne krátkom čase dokázali 
priniesť v mojej tvorivej a osobnej bubline evolučné zmeny.   

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
AO: Vnímam kreativitu vo vynaliezavosti a nachádzaní mož-
ností vo svete umenia a dizajnu, ako sa prezentovať a dostať 
bližšie k ľudom aj bez fyzického kontaktu a priamej účasti. 
Nové okolnosti vytvorili nové uhly pohľadu v tvorbe. 
KP: Svet vizuálneho dizajnu sa vo veľkej miere presunul do 
virtuálneho prostredia, čo ovplyvnilo mieru dosahu informácií 
v spoločnosti. Ako vizuálna dizajnérka vnímam dôležitosť 
vedomej tvorby a cítim vyššiu mieru zodpovednosti voči 
spoločnosti a budúcim generáciám.  

Čo snívaš navrhnúť?
AO: Navrhnúť riešenia, ako dizajnérsky komunikovať témy 
duševného zdravia. Zdieľať svetu očiam skryté, neviditeľné 
procesy, ktoré sa dejú v ľudskej mysli, duši, v bytosti ako takej 
a zároveň byť v súlade s prírodou, jej zákonmi a podporovať 
jej prirodzený cyklus. 
KP: Snívam navrhnúť materiál, ktorý vyrieši mnohé ekologické 
a ekonomické otázky 21. storočia. Bude slúžiť rovnako nám 
ako aj prírode. A ešte teleport. 

Kto je tvoj hrdina?
AO: Mojím hrdinom je každý odvážny človek, ktorý koná 
v súlade so sebou a podľa svojho vnútorného presvedčenia, 
ktorý sa nebojí byť autentický bez strachu z hodnotenia 
a posudzovania, ktorý ukazuje svoju pravdu a prijíma i kritiku 
s ľahkosťou. Pevne stojí a čelí svetu so svojimi myšlienkami, 
emóciami, názormi a presvedčeniami.
KP: Každý, kto sa nebojí konfrontácie so svojimi najtemnej-
šími tieňmi.

RÓBERT PÚČEK

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

V dizajne ma momentálne najviac oslovuje divnosť. Aj keď di-
zajn používa rovnaké elementy, vstupuje doň charakter doby, 
v ktorej vzniká, reaguje na spoločenskú situáciu. Nepovedal 
by som, že s krehkosťou narábam v projektoch vedome, no 
možno sa nachádza v každom z nich. Možno je to iba to 
správne pomenovanie inšpirácie. Chcenie vytvoriť niečo, čo 
v procese naberá formu bez možnosti vidieť budúcnosť a tak 
sa pohybovať na tenkom ľade. Nie je celý dizajn iba o tom? 
Neviem. Len rozmýšľam. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Najdôležitejšou zložkou je štúdium na VŠVU v Bratislave 
a zároveň Erasmus na Akadémii umení v Lotyšsku. Priblížil 
som sa viac k písmu – síce ma vždy zabávalo, teraz ma 
zabáva ešte viac. Niekedy z diaľky obdivujem písma iných 
a tak naberám inšpiráciu do svojich projektov. Inokedy zase 
zblízka tvorím funkčné písmo len tak do šuflíka, aby som 
naberal skúsenosti s plynulosťou kriviek. Mimo toho sme 
s Laurou Morovskou založili dizajnovú dvojicu fajn@fresh, 
aby sme sa mohli pri tvorbe zabávať spolu. Momentálne sa 
nachádzam v etape, kedy sa chcem viac zaoberať s prepo-
jením interaktívneho a voľného. Tvoriť niečo, čo nie nutne 
nachádza využitie v bežnom dni.

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Neviem, či sa mení. Určite ale doň vstupuje vývoj technoló-
gií a aj iné veci, ktoré ho formujú do iného skupenstva. Do 
instagramového skupenstva. 

Čo snívaš navrhnúť?
Nejaký super song, ktorý vznikne náhodou. 

Kto je tvoj hrdina?
Vieruš, moja mamina.
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SIMONA JANIŠOVÁ

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

Prvá asociácia je prirodzene hlavne materiálmi, s ktorými 
pracujem – s keramikou a porcelánom. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Pracovne to boli plodné roky, napriek niektorým príležitos-
tiam v zahraničí, ktoré sa neustále posúvali na neurčito, prišli 
iné príležitosti, ktoré moju vlastnú tvorbu, ale aj našu značku 
si.li., posunuli opäť o niečo ďalej. Nemôžem sa sťažovať.

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Tendencie, ktoré boli pred pár rokmi len trendmi a predikcia-
mi, sa dnes stávajú realitou – dizajn aj architektúra smerujú 
k aplikovaniu udržateľnosti v celom širokom spektre. Oveľa 
viac sa dbá na použité materiály, témou je aj veľkosť priesto-
rov – v architektúre sledujem trend zmenšovania priestorov. 
Menšia mierka je ekologickejšia aj ekonomickejšia (baví ma 
web, nevertoosmall). Myslím ale, že je to stále len mierny 
začiatok. 

Čo snívaš navrhnúť?
V rámci našej spoločnej značky si.li.by sme do portfólia na-
šej keramiky chceli zaradiť čajník. Zatiaľ sa k tomu nevieme 
dostať. Je to náročná dizajnérska úloha. 

Kto je tvoj hrdina?
Momentálne ukrajinský národ.

DAMIAN CEHLÁRIK

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

Vo svojej tvorbe sa zaoberám najmä umeleckou rešeršou 
a (pre)rozprávaním príbehov cez slová, objekty a scény. Kreh-
kejšie než sklo či porcelán sú pre mňa spomienky a príbehy, 
ktoré počas rešerše nachádzam a pretváram do diel. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Posledných desať rokov môj život nemal žiadnu rutinu a bol 
plný zmien, sťahovania sa medzi krajinami, školami, prácami 
a kolektívmi. Bol som zvyknutý na zmeny, a pandémia bola 
rovnakou zmenou, na aké som bol dovtedy zvyknutý, takže 
som si rýchlo zvykol aj na toto. Posledné roky som však bol 
najmä v Holandsku na Design Academy Eindhoven, kde som 
študoval sociálny dizajn. V tom sa niesli posledné dva roky 
a zmenili veľa v mojom premýšlaní. 

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Vnímam skôr svet ako taký, v ktorom je dizajn prítomný všade 
naokolo. Spôsob, akým sú nadizajnované priestory a systémy 
okolo mňa. Tam som toho počas pandémie spozoroval veľ-
mi veľa. Dizajnérom sa stal každý, kto čo i len hľadal miesto, 
kam umiestniť dezinfekciu, aby bola po ruke. Svet objektov 
s prívlastkom „dizajnové“ a tvorcov týchto objektov dnes 
už sledujem veľmi málo na to, aby som niečo spozoroval.  

Čo snívaš navrhnúť?
Snívam skôr o tom, aby ma bavilo navrhovať, aby som spolu-
pracoval s partnermi, s ktorými ma práca bude baviť. Ak by 
som si mal však vybrať jednu vec, veľmi by som si vážil, ak 
by som sa mohol venovať komplexnej a citlivej rekonštrukcii 
interiéru Slovenského rozhlasu a priľahlých priestranstiev.  

Kto je tvoj hrdina?
Určite rodina a najbližší priatelia. No skoro u každého, s kým 
strávim aspoň krátky čas, viem nájsť niečo obdivuhodné, 
niečo, čo ma vie nadchnúť.

CINDY KUTÍKOVÁ

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

Najviac pojem krehkosť vnímam cez súčasnú situáciu vo 
svete, kde sme si po takmer troch rokoch pandémie chceli 
vydýchnuť a namiesto toho prežívame pocity ohrozenia 
a neistoty. V nadväznosti na svoju tvorbu s krehkosťou vý-
znamne nepracujem, každopádne v posledných rokoch tvorím 
s materiálom, ktorý je krehký svojimi vlastnosťami. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Možno ma moja odpoveď samu prekvapila, ale nejaký zásad-
ný rozdiel nevnímam. Snáď len to, že v priebehu pandémie 
mali ľudia viac času na svoje projekty, takže som mala veľa 
zákazok na tvorbu vizuálnych identít. 

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Veľkú zmenu som zaznamenala po ruskej invázii na Ukrajinu. 
Milo ma prekvapila aktivita mnohých dizajnérov, ktorí svojou 
tvorbou a jej predajom solidárne prispeli na pomoc ľuďom 
zasiahnutým touto situáciou.  

Čo snívaš navrhnúť?
Rada by som navrhla monumentálnu vitráž a vyskúšala si 
túto starú techniku v kontexte súčasného vizuálneho jazyka.  

Kto je tvoj hrdina?
Marco Polo a Radim z New Yorku.

KATARÍNA BAJKAYOVÁ

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

„Pojem krehkosť mi okamžite asociuje telesnosť a dotyk. 
Uvidím v mysli niekoľko uchovávaných cyklov fotografií, 
kde sa nedotýkam len ľudí, ale aj rastlín, zvierat a rôznych 
materiálov. Sú to výrazné fotografie. Nie je ich veľa. Často 
súvisia s odchodom, bolesťou a ľútosťou. Krehkosť si veľmi 
silno spájam práve s materiálom, s ktorým pracujem najčas-
tejšie – s hlinou. V zmysle určitej ambície, čo znamená, ako 
krehkosť či trhlinu prekonať. A to tak, aby som necítila ľútosť. 
Tú strašidelnú ľútosť, ktorú prináša krehkosť. Hlina dokáže 
odtláčať to, čo popieram sama v sebe. To je to krehké. Pre 
mňa bolestivé. Prijať trhlinu je náročná úloha. Hlina dokáže 
poskytnúť metódu učenia sa, ako to prijať. Aspoň to teda 
platí, kým sa človek nenaučí s týmto materiálom dostatočne 
dobre pracovať, čo je pre mňa už asi trinásť rokov. Možno 
iba neviem byť dosť precízna, dosť spoľahlivá. Možno dosť 
citlivá k samotnej hline, ktorá bude privedená na výpal. „  

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Posledné tri roky som prežila sebaorganizovaním, naopak 
aj rozpadom svojej vlastnej organizácie, odhodlávaním 
a prijímaním seba. Ukončila som magisterské štúdium v od-
bore voľného výtvarného umenia. Odhodlala sa v odbore 
ostať. Túžila sa dostať na doktorandské štúdium. Pracovala 
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som ako predavačka v obchodnom centre na part-time 
a do toho aktívne tvorila. Po osobnom zrútení som dala 
výpoveď a založila si živnosť. Začala som podnikať. Využila 
všetky možnosti dotácií a grantov. V roku 2021 ma prijali na 
doktorandské štúdium na KVUaI, FU TUKE. Obdobie pan-
démie bolo paradoxne pracovne najaktívnejším v mojom 
doterajšom živote. Posledné tri roky boli pre mňa hlavne 
o veľkom zapretí sa a výdaji energie. Od útleho detstva 
som vedela, čo chcem robiť. Tieto tri roky som mala pocit, 
že už by som to aj mala potvrdiť okoliu. To, že to myslím 
vážne. Smejem sa, ale ľahké to nebolo. Ak ste úplne sám/
sama a úplne sama žena, bez žiadneho ekonomického za-
bezpečenia, bez muža alebo „dobrého“ rodinného zázemia 
(finančného), je to zvláštna pozícia. Trochu som sa cítila 
ako vrcholová športovkyňa bez trénerky/trénera. Úplne to 
asi nevidno. Iba to fyzicky aj mentálne pociťujem. Posledné 
tri roky ale vôbec nezávidím nikomu, kto študoval alebo bol 
skutočne odseparovaný iba do domáceho prostredia. Tu 
znova pociťujem ľútosť. To globálne, čo tieto roky žijeme 
– to sú veľmi krehké momenty nášho spoločného bytia. 
Zmena určite nastala v tom, že som prijala samú seba 
celú, aká som. Možno tomu práve dopomohli aj aktuálne 
spoločenské problémy. Neprídem si už taká podstatná, aby 
som sa nevedela prijať. Stále sebakritická, ale absolútne 
nie v rovine, kde by som sa podceňovala, alebo ponižovala. 
Skôr ma kritika voči sebe samej nabáda k jej preskúmaniu 
a hľadaniu riešení. Prestala som sa báť hľadať pomoc a za-
čala som sa veľa pýtať.

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Nie som síce zo sveta dizajnu, ale v rámci keramiky a por-
celánu sa už dlhší čas teším jej opätovnému rozkvetu na 
Slovensku a v Čechách. Druhý dych keramiky. Je to fajn – za-
slúžila si to! Myslím, že to platí aj vo voľnom umení aj v dizajne. 
Rovnako ma tešia všetky možné spolupráce medzi umením, 
dizajnom a architektúrou. Mali by sme si seba navzájom všímať 
a spoluutvárať lepšie miesto. V tomto zmysle ma zaujímajú 
najmä spolupráce vzťahujúce sa k urbánnemu prostrediu. 

Čo snívaš navrhnúť?
Snívam si navrhnúť teleport, ktorý ma v zime bude presúvať 
z ateliéru domov. Je to trápny sen aj vzhľadom na súčasnú 
environmentálnu krízu, ale skutočne po tom už dlhoročne 
túžim. Veľmi ťažko znášam mínusové teploty. Bol by z ka-
meniny a celý obliaty priehľadnou glazúrou. Držal by teplo 
a rada by som sa ho dotýkala zvnútra.  

Kto je tvoj hrdina?
Mojimi hrdinkami sú dve ženy. Prvou je, samozrejme, moja 
mama a druhou Simone Weil. 

ROMAN ŠEDINA

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

S krehkosťou v materiále sa stretávam vlastne neustále. 
V procese výroby keramiky a porcelánu je to na dennej 
báze. Črepy momentálne spracovávam do podoby objektu 
alebo, dá sa povedať, funkčného predmetu. Dôležité je byť 
opatrný a pokorný k materiálu, zvodný a odvážny v myslení. 

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Svet sa pre mňa viac prepojil. Stretol som sa a komunikoval 
som s ľuďmi profesne na sociálnych sieťach omnoho ľahšie. 
Mali sme k tomu (v úvodzovkách) priaznivejšie podmienky. 
Osobne som mnoho meniť nemusel. Skôr som začal trochu 
inak uvažovať nad čím, s kým a kde tráviť viac času. 

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Zaoberám sa v podstate viac materiálom a jeho významom. 
Nie som ten typ kreatívca, ktorý do tvorby vnáša emócie 
z aktuálneho diania. Idem do vecí, ktoré majú dlhodobejší 
význam. Pre mňa osobne je to práca, ktorá ukazuje, ako sa 
možno dívať na veci a za veci (...akoby za roh). Alebo tiež 
z pohľadu, kedy toho vidíte vlastne viac. Ale všeobecne sa 
spoločnosť trochu viac zamyslela.   

Čo snívaš navrhnúť?
Momentálne spolupracujem na výnimočných projektoch. 
Sen je dokončiť obe práce tak, ako by si všetci zúčastnení 
predstavovali. Jeden sme začali s Klárou Nademlýnskou 
a pri prvom predstavení prišla pozitívna reakcia zo strany 
kurátorov a zberateľov. Vieme, že tak môžeme ďalej rozvíjať 
začatú myšlienku, o ktorej sme presvedčení. Taktiež začí-
nam premýšľať a snívať nad realizáciou niekoľkých nových 
objektov s významnou českou architektou Evou Le Peutrec 
stavajúcou v Číne niekoľko mrakodrapov. Na to sa obaja 
veľmi tešíme!  

Kto je tvoj hrdina?
Hrdina môže byť každý, pokiaľ vo svojom konaní vytrvá a do-
tiahne svoju myšlienku do konca. Predovšetkým by nemal 
zradiť seba samého.

DECHEM

Čo ti asociuje pojem krehkosť? Do akej miery zasahuje do 
tvojej tvorby?

Pracujeme prevažne so sklom a v našom štúdiu sa často 
preháňajú dve malé deti, tým sa nám tento pojem asi 
trochu otupil. Predtým krehké znamenalo opatrný prístup, 
niekedy aj radšej šepkať a jemne našliapovať, teraz sa nám 
krehkosť spája aj s odolnosťou a silou prezentovať ju tak, 
ako to cítime.  

Ako si pracovne prežil posledné tri roky? Čo sa zmenilo?
Pre nás to bolo úplne prelomové obdobie. Úbytok zákazok 
z osvedčených obchodov nás viedol k intenzívnejšej spolu-
práci na projektoch s architektami a posledný rok sme pri-
pravovali otvorenie nového showroomu v Prahe. Odpočinuli 
sme si od prezentácií na výstavách a veľtrhoch v Čechách 
i zahraničí a vďaka tomu sme sa viac ponorili do našej práce 
so sklom. 

Ako sa celkovo zmenil svet dizajnu? Pozoruješ niečo?
Dizajn je asi rýchlejší vďaka sociálnym sieťam – ako všetko 
okolo nás. Myslím si, že je ľahšie zaujať a ťažšie udržať sa. 
Bavia nás jeho premeny, ale dnes by sme už asi nechceli 
zakladať nové štúdio. :)    

Čo snívaš navrhnúť?
M: Môj sen je asi navrhnúť stoličku – takú pohodlnú, že by 
si ju ľudia nechávali ako dedičstvo. 
J: Nemám úplne sen navrhnúť niečo konkrétne, baví ma 
experimentovať s materiálom a hľadať nové prístupy k tech-
nológiám skla.

Kto je tvoj hrdina?
Každý, kto je v živote optimistický a láskavý k ostatným. 
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VÝSTAVY ČESKÝ DOM

JAKUB BERDYCH KARPELIS: NARCIS
→ VERNISÁŽ 7. 12., 17:00 
Ƿ  GALÉRIA ČESKÉHO CENTRA, 

ČESKÝ DŮM, PREPOŠTSKÁ 6
Jakub Berdych Karpelis (*1971, Praha) sa venuje koncep-
tuálnej tvorbe v tradičných českých materiáloch – v skle 
a v porceláne. Jeho práce môžete nájsť v českých, ale aj za-
hraničných galériách a múzeách – Moss Gallery v New Yorku, 
Mint Gallery v Londýne či Die Neue Sammlung-Pinakhotek 
der Moderne v Mníchove. Zastúpený je tiež v súkromných 
zbierkach. Je spoluzakladateľom Qubus Design Studio & 
Store, prvého obchodu s dizajnom a jedného z najpopulárnej-
ších štúdií v Čechách. Práce štúdia Qubus plne reprezentujú 
stredoeurópsky sarkazmus, ktorým komentujú svet okolo 
nás, životný štýl, predsudky a iné kultúrne alebo aj sociálne 
témy. V Designshope Českého centra v Českom dome bude 
možné zakúpiť si dizajnové suveníry štúdia Qubus.

Otváracie hodiny: ut – pi 10:00 – 17:00
Vstup voľný.
Trvanie výstavy do 20. 1. 2023. 

CZECH IN: WORLD RENOWN GLASS 
INNOVATIONS FROM CZECHIA

→ VERNISÁŽ 7. 12., 17:00 
Ƿ SÁLA ČESKÉHO CENTRA, 

ČESKÝ DŮM, PREPOŠTSKÁ 6
Česká republika je známa svojim sklárskym priemyslom, 
remeslom a umením. Českí sklári totiž dokážu nielen čokoľ-
vek vyrobiť, ale aj uvádzať na trh novinky, ktoré ich zásadne 
odlišujú od konkurencie. Výstava preto predstavuje české 
inovačné vklady do pokladnice svetového sklárstva od jeho 
počiatkov po súčasnosť. Zatiaľ čo historická časť ORIGINS 
ponúka obľúbené české bestsellery minulosti, NEW ERA 
je venovaná obdobiu posledných tridsiatich rokov, vrátane 
najnovších kreatívnych počinov. Jednotlivé exponáty sú spre-
vádzané sloganmi GAME CHANGER alebo BREAKTHROU-
GH podľa intenzity rezonancie vo svete a potenciálu, ktorý 
ponúkajú. Nie sú to iba fi nálne výrobky, ale aj komponenty, 
pretože nejde len o dizajn, ale aj technologické inovácie 
otvárajúce nové dizajnové možnosti. Czech In je jedným 
z projektov Českých centier k predsedníctvu v Rade EÚ, 
ktorého hlavným pilierom je udržateľnosť. Výstavu otvorí 
komentovanou prehliadkou kurátor výstavy Petr Nový.

Otváracie hodiny: ut – pi 10:00 – 17:00
Vstup voľný.
Trvanie výstavy do 20. 1. 2023.

LABORATÓRIUM BUDÚCNOSTI: 
ECO? ČESKÝ DESIGN NA 
CESTE K UDRŽATEĽNOSTI

→ 7. 12. – 14. 12. 2022
Ƿ SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE 

V PRIESTORE INŠTALÁCIE: 
ŠTVRTOK 8. 12., 16:30 
ZA ÚČASTI KURÁTORKY 
VERONIKY PAŘÍZKOVEJ

Ƿ GALÉRIA MESTA 
BRATISLAVY, MIRBACHOV 
PALÁC – 1. POSCHODIE, 
FRANTIŠKÁNSKE NÁM. 11

Do akej miery sú ekologické výrobky skutočne udržateľné? 
Tejto otázke sa venovala kurátorka dizajnu Veronika Pařízková 
a prof. Vladimír Kočí z Vysokej školy chemicko-technolo-
gickej v Prahe. Vybrali množstvo dizajnových výrobkov od 
českých fi riem a skúmali ich udržateľnosť z rôznych per-
spektív. Výsledky ich hodnotení si návštevník môže pozrieť 
v prehľadnej grafi ke ku každému exponátu. Výstava si dáva 
za cieľ ponúknuť kritický pohľad na tému ekológie a otvoriť 
širšiu diskusiu o reálnych dopadoch našej spotreby na udr-
žateľnosť. Laboratórium budúcnosti je jedným z projektov 
Českých centier k predsedníctvu v Rade EÚ, ktorého hlav-
ným pilierom je udržateľnosť.

Otváracie hodiny: ut, št, pi, so, ne 11:00 – 18:00, st 13:00 – 
20:00
Vstup podľa cenníka GMB.
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EXPOZÍCIA STREDOEURÓPSKE 
BAROKOVÉ MALIARSTVO 
A SOCHÁRSTVO V ZBIERKACH 
GALÉRIE MESTA BRATISLAVY

GRAFICKÉ KABINETY
Na prvom poschodí Mirbachovho paláca sú už od roku 1975 
vystavené barokové diela zo zbierok Galérie mesta Bratislavy. 

Prvé dve miestnosti expozície sú takzvané Grafické kabinety. 
Zaujímavé sú svojou špecifickou výzdobou v podobe stien 
obložených sériami kolorovaných grafických listov. Výzdoba 
týchto dvoch miestností vznikla pravdepodobne v 18. storočí 
ako súčasť pôvodného zariadenia interiéru paláca. Podľa ná-
metov grafických listov sú miestnosti rozdelené na svetský 
a biblický kabinet. 

Nasledujúce miestnosti sú venované prezentácii barokových 
diel zo zbierky starej maľby a sochy. Tematicky expozícii domi-
nujú portréty a diela so sakrálnymi námetmi. V menšej miere 
sú zastúpené krajinomaľby či žánrové výjavy. Všetky diela 
sú však spojené s Bratislavou alebo s prostredím strednej 
Európy a vytvorili ich majstri v priebehu 18. storočia.

Väčšina autorov, ktorých diela nájdeme v expozícii, buď vý-
znamnejšie ovplyvnili barokovú umeleckú scénu na našom 
území, alebo ide o umelcov trvalo či prechodne usadených 
v Bratislave. Nájdeme medzi nimi mená ako Franz Anton Palko, 
Paul Troger, Jozef Kurtz či Daniel Schmidely. Všetci štyria boli 
vynikajúci maliari. Franz Anton Palko a Jozef Kurtz sa preslávili 
najmä oltárnymi obrazmi, Daniel Schmidely je známy portrét-
nou tvorbou a Paul Troger svojou pedagogickou činnosťou 
ovplyvnil ďalšie generácie umelcov. 

Na rozdiel od autorov malieb konkrétne mená sochárov často 
nepoznáme, hoci ich diela hovoria o ich jedinečnosti. Franz 
Xaver Messerschmidt, od ktorého nájdeme v expozícii Cha-
rakterové hlavy a dielo Kapucín, a tiež tri oltárne plastiky od 
Andreasa Johanna Eglauera sú z pohľadu určenia autorstva 
výnimkou.

Dominika Zbončáková, kurátorka expozície stredoeurópske-
ho barokového maliarstva a sochárstva v zbierkach Galérie 
mesta Bratislavy
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OPEN CALL 
VÝBER

Výber tvorcov, ktorí sa prihlásili do otvorenej výzvy, si tento rok 
môžete pozrieť v Zoya Gallery, ale aj v štúdiu lavish či dizajnovom 
obchode slávica. Nájdete tu expozície produktových dizajnérov, 
študentov dizajnérskych škôl aj nezávislých značiek.

ATELIÉR 
EXPERIMENTÁLNEHO 
DIZAJNU

STARTUP 2.0 
 ǷZOYA GALLERY

Situácia okolo pojmu startup je v sú-
časnosti pomerne neprehľadná. V prí-
pade mnohých projektov je invencia 
zamieňaná za atraktivitu a spoločen-
ský prínos sa minimalizuje v prospech 
ekonomického zisku. Pre dizajnéra je 
výzvou redefinovať jeho podstatu 
v zmysle hľadania nových prístupov 
a  inovatívnych riešení, ale aj v  inten-
ciách súčasnej diskusie o úlohe dizaj-
néra v spoločnosti a zodpovedného 
prístupu k riešeniam, ktoré prináša.

Študenti Ateliéru experimentálneho 
dizajnu na Vysokej škole výtvarných 
umení v Bratislave pod vedením Syl-
vie Jokelovej a Mariána Laššáka po-
kračujú v rámci projektu STARTUP 
v premýšľaní nad svojou budúcnos-

ťou. Už druhý rok trvania projektu pri-
nášajú ďalšie výstupy ako výsledky 
systematického budovania vlastného 
dizajnérskeho programu, značky ako 
aj spoluprác s odborníkmi, ktorí vstu-
pujú do procesu tvorby produktu, pro-
duktovej rady alebo služby. Na BADW 
2022 študenti prezentujú výsledky 
svojich projektov v rôznych štádiách 
rozpracovanosti a naznačujú ďalšie 
možné smerovanie ich individuálnej 
oblasti záujmu.

Prezentácia je súčasťou výskumného 
a edukačného projektu KEGA – stAR-
Tup, nová koncepcia výučby autorské-
ho dizajnu s ohľadom na uplatniteľnosť 
absolventov v  praxi č. 008VŠVU-
4/2021.

Vystavujúci študenti: Lenka Ingelio-
vá, Adam Kukuc, Adriána Adamová, 
Erik Vrábel, Juraj Olejár, Peter Marjak, 
Natália Golianová, Erika Remencová, 
Volodymyr Serhachov, Matej Kokles.

web: www.238.sk
IG: @experimental_design_238

FURNICOOLTURE
 SAMOZAVLAŽOVACIE 
REGÁLY PLANT ING 
 ǷZOYA GALLERY

Furnicoolture je dizajnérske štúdio za-
merané na návrhy interiérov, tvorbu 
grafického dizajnu, navrhovanie i pre-
daj originálnych dizajnérskych produk-
tov. Členmi štúdia sú Mária Bujňáková, 
Michaela Bujňáková a Patrik Bujňák. 
Regály PLANT ING (2022) s dizajnom 
Mie Bujňákovej sú určené na pesto-
vanie a zavlažovanie rastlín tak často 
a intenzívne, ako si užívateľ praje, čo 
ocenia najmä cestovatelia a zábudlivci. 
Regáliky obsahujú vázy, v ktorých je 
umiestnená nádržka s vodou, inteli-
gentné čerpadlo a všetky potrebné 
komponenty. Vďaka systému dômysel-
ných potrubí sa potom vlaha dostáva 
priamo ku rastlinám.

web: www.furnicoolture.com
IG: @furnicoolture
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NIKOLA ČEMANOVÁ
RE-CARNIS
 ǷZOYA GALLERY

Rodina reliktných tehlových objektov 
je reinkarnáciou stavebného materiá-
lu, ktorý zažil svoj zrod a prežil svoju 
smrť. Tehly boli vytrhnuté z hrubého 
kontextu stavebného priemyslu a opa-
trne znovupochopené jemnosťou tra-
dičného keramického remesla. Aktom 
znovuuvedenia stavebného odpadu do 
použiteľnej formy a funkcie, oslavujúc 
pamäť materiálu, z ktorého pochádzajú, 
vzniká fosilizovaná stopa uplynulých 
životov hlinenej hmoty. Sú to kosti bu-
dov, architektonické fosílie, je to ľudský 
odpad (ľudským) gestom povýšený na 
sochu/objekt estetickej hodnoty…

Snaha o zachytenie do hmoty vras-
tených elégií o  sebadeštrukčných 
kódoch ľudského spoločenstva sa 
prostredníctvom technologického 
procesu glazovania a pálenia nave-
ky pretavila do pórov hmoty. Objekty 
môžu byť použité ako utilitárne nádo-
by – vázy alebo ako solitérne sošné 
objekty. Zmŕtvychvstané tehly majú 
možnosť predĺžiť život aspoň rezaným 
kvetom. Alebo len samy sebe…

materiál: tehly zo stavebného odpadu, 
epoxidová živica, keramická glazúra

IG: @nikolacemanova 

EVA POLGARY
RED LINE
 ǷZOYA GALLERY

RED LINE symbolizuje zrod nové-
ho. Eva Polgary spojila dve esencie: 
vodu ako symbol zrodu života a oheň 
ako symbol zániku života. Svoju ideu 
zhmotnila do vázy, pretože zachytáva 
pominuteľnosť. Uchováva pamäti živej 
prírody a zároveň je mementom, pri-
čom poukazuje na to, že tu nie sme 
večne, pretože aj tie najkrajšie kvety 
po čase zvädnú. Vázy sa navzájom 
diferencujú odlišne dlhou stekajúcou 
kvapkou. Kvapka je pomyselná časová 
os života, ktorá znázorňuje dynamiku 
a plynutie času. Pri tvorbe vychádzala 
z tradičného keramického remesla, do 
ktorého priniesla svoju autorskú tech-
nológiu. Snahou bolo vytvoriť nový 
prístup k stáročiami overenej techno-
lógii práce s červenou hlinou. Na pro-
jekte spolupracovala so Slovenskou 
ľudovou majolikou v Modre. Cieľom 
bolo sofistikovane pracovať s tradí-
ciou a remeslom, zachovať podstatu 
tradície a formy tak, aby bola odrazom 
dnešnej doby. Autorka chcela svo-
jím výskumom potvrdiť, že slovenská 
ľudová majolika môže byť aj čierna 
s fluorescenčnými grafickými prvkami. 
Séria piatich váz RED LINE ukazuje, ako 
možno spojiť tradíciu s materiálovým 
výskumom a experimentom.

web: www.polgary.online
IG: @polgary_design

BIANKA KUKURDÍKOVÁ
VLNENIE

 ǷZOYA GALLERY
Sme súčasťou času a priestoru, a i keď 
sa nám zdá, že sme pevní a stáli, často 
našu celistvosť naruší náhodne vznik-
nuté vlnenie. Morské, emočné, svetel-
né, rázové, informačné… Všetky majú 
schopnosť prenikať objektmi a tva-
rovať ich. Závisí od sily pôsobenia, či 
stopy po nich zanechajú iba slabý po-

cit alebo si zrazu uvedomíme našu 
krehkosť a nestálosť. Ak ich sila rozbije 
naše vnútro a naruší naše okraje, už 
nikdy nebudeme takí ako predtým…

Autorský koberec z kolekcie „Vlnenie“ 
je parafrázou na ľudskú krehkosť. Člo-
veka, ktorý je navonok možno pevný 
a ohraničený, ale vo svojom vnútri je 
naopak nestály. Jeho „vnútorné ja“ 
stále meniace svoj tvar je pred inými 
ukryté, až kým nevyvrie na povrch. 
Niekedy zostane ukryté večne. Tva-
rujú nás činy, informácie, správanie 
sa iných. Sme podriadení neustálemu 
vlneniu – v hlave, v duši, v srdci, v nás.

web: www.bianki.sk
IG: @biankicarpets

ROMAN HAJTMANEK 
A MARTIN UHRÍK

BAJKSTEND
 ǷZOYA GALLERY

Bajkstend je dizajn modulárneho sto-
janu na bicykle, ktorý sa súčasne stá-
va umeleckým dielom vo verejnom 
priestore. Stojan je okrem svojej pri-
márnej funkcie aj informačným prv-
kom, ktorý aktivizuje priestor a vytvára 
identitu miesta. 

Modularita riešenia umožňuje jeho ľah-
ké skladanie a prepravu. Z navrhnuté-
ho konštrukčného systému možno vy-
tvoriť aj rôzne ďalšie prvky mestského 
mobiliáru ako nápisy, lavice a predeľo-
vacie konštrukcie. Možnosť skladania 
a rozkladania modulov je predpokla-
dom pre udržateľné znovupoužívanie 
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systému bez akéhokoľvek odpadu. 
Materiálová pevnosť, kvalitné spra-
covanie a modulárna variabilita diela 
umožňujú jeho dlhú životnosť, čím die-
lo reaguje na krehkosť nášho okolia 
a situáciu okolo klimatickej krízy, kedy 
si nemôžeme dovoliť plytvanie zdro-
jov na lacné a  jednorazové riešenia, 
ale skôr by sme mali investovať do 
flexibilných a plne recyklovateľných 
systémov, ktoré zároveň podporujú 
ekologický spôsob života.

Variabilný dizajn možno rozšíriť o ďalšie 
prídavné riešenia ako nabíjací systém 
pre e-dopravu, bezpečnostné alebo 
orientačné prvky. Tento startup sa tak 
zameriava na developerov, spoločnosti, 
inštitúcie a samosprávy, ktoré hľadajú 
nové, ekologické a udržateľné rieše-
nia vo verejnom priestore. Vystavené 
dielo je prototyp systému – stojan na 
bicykle z oceľovej konštrukcie s  le-
sklým červeným náterom. Súčasťou 
inštalácie sú aj grafické diagramy zo-
brazujúce možné zostavenia a nápisy.

web: bajkstend.sua.sk
IG: @bajkstend

KATARÍNA RAŠKOVIČOVÁ 
| KERÁ?

TÁTO
 ǷZOYA GALLERY

V rámci novej značky Kerá? Kataríny 
Raškovičovej vznikla prvá kolekcia 
s názvom Táto. Tvoria ju porcelánové 
šálky v šiestich rôznych tvaroch. Na 
začiatku bola idea vytvoriť praktické 
a pohodlné šálky na kávu. Šálky sa 
skladajú z dvoch častí: samotná šál-
ka – odlievaný porcelán a prstenec 
– porcelán natláčaný do formy. Tvar 
šálky je prispôsobený príprave kávy. 
Jej plynulé steny a oblé dno umož-
ňujú káve dosiahnuť tú najlepšiu chuť 
a vôňu. Taktiež má šálka hrubé steny, 
aby v nej káva vydržala čo najdlhšie 
teplá. Na tradičných šálkach sú ušká, 
avšak tu ich nenájdete. Namiesto nich 
sú použité prstence, ktoré sú napev-
no pripojené k šálke. Prstence majú 
viacero funkcií. Slúžia na to, aby tvar 
šálky mohol byť čo najviac prispôso-
bený na kvalitnú prípravu kávy. Tak-
tiež slúžia na to, aby ste si na šálke 
nepopálili prsty. Šálka s prstencom je 
veľmi stabilná. Na šálke je vyriešené 
aj umývanie. Každý prstenec je vyro-
bený tak, aby sa nikde nezadržiavala 
voda a mohla pohodlne vytiecť. Šálky 
majú veľa farebných variácií. Je na 
nich použitá autorská technika vy-
tvárania dekorov.

IG: @katarinaraskovicova

STANISLAV MELIŠ, 
JOZEF MICHALKO

SHELFIUM
 ǷZOYA GALLERY

Značka Shelfium je výsledkom tvori-
vej spolupráce architektov Stanislava 
Meliša a Jozefa Michalka. Ich architek-
tonický ateliér sa venuje projektom 
rôznej povahy s presahom na dizajn 
a tvorbu nábytku. Tvorbu nábytku za-
strešili pod značku Shelfium. 

Shelfium je stavebný prvok, ktorý po-
núka široké možnosti urobiť si funkčné 
policové zostavy, ale aj iné nábytky 
ako paravány či stoly podľa seba. Je 
také modulárne, že z neho viete vyro-
biť skoro všetko, čo si viete predstaviť. 
Shelfium efektívne využíva potenciál 
materiálov, s ktorými pracuje. Shelfium 
vie ukázať, kto ste a pomôže vám vy-
tvoriť prostredie, v ktorom sa budete 
cítiť dobre. Ak na tvorbu nábytku vy-
užijete len recyklovaný materiál, môže 
byť recyklované – alebo naopak luxus-
né, ak budete pracovať s výnimočnými 
a vzácnymi materiálmi. Vie byť hravé, 
obyčajné aj výnimočné. 

Shelfium má mnoho tvárí, je zrkad-
lom vášho názoru na interiér, dizajn, 
život. Vie sa prispôsobiť trendom, šet-
riť peniaze a zdroje, zapojiť užívateľa 
do riešenia jeho problému a dať mu 
možnosť, aby si výsledok prispôsobil 
podľa seba a svojich potrieb. Vie sa 
meniť v čase, rozširovať, zmenšovať, 
preskladať. Prípadne z neho môžete 
vytvoriť nový produkt. Je jednoduché 
na použitie a nie je nutné mať pri ňom 
špeciálne zručnosti a náradie. Shelfium 
je najviac modulárny nábytok, aký si 
viete predstaviť. Shelfium sme vymys-
leli pre ľudí, ktorí chcú byť sami sebou 
a ukázať svoju individualitu. 

Foto: Boris Németh
web: www.shelfium.com
IG: @shelfium
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ATELIÉR HORA
KDE KONČÍ TMA.
 ǷZOYA GALLERY

Ateliér Hora hľadá tmavé chodníky, 
po ktorých sa iným nechce chodiť, je 
to slobodný priestor bez obmedzení. 
Zameriava sa na experimentálny pro-
ces navrhovania a tvorby solitérneho 
šperku. Kľúčovým sa stáva znalosť 
tradičných zlatníckych techník, kto-
ré sú obohatené o nové technológie 
a netradičné pracovné postupy. Ate-
liér Hora prekračuje teritórium hľada-
nia správnej vizuálnej formy a hmoty. 
Priestor dostáva experiment, kde zvuk 
a text tvoria vyváženú súhru so šper-
kom. Poetická stránka ateliéru sa stala 
jeho neodmysliteľnou súčasťou – či 
už v komunikácii s divákom, v uva-
žovaní, v navrhovaní či vo formovaní 
hmoty. Myšlienky zachytené v textoch 
k nám priamo prehovárajú, nútia nás 
k zamysleniu, k bádaniu po ďalších 
informáciách. Hora je metafora, ktorá 
nám prepája prežívanie v divokej prí-
rode s naším každodenným životom 
v meste. Hľadáme bezpečie a útočisko 
alebo prekračujeme komfortnú zónu 
za vidinou dobrodružstva. Všetky vy-
užívané procesy spoločne slúžia k do-
siahnutiu celistvého zážitku. Na konci 
všetkého je šperk, ktorý podporuje 
charakter a samotné emócie svojho 
nositeľa.

web: atelierhora.com
instagram: @atelier_hora

MYA JAVORKOVÁ
SKRYTÉ TORZÁ 
(SELEKCIA DIEL 
Z PROJEKTOV TORSO. 
A SKRYTÉ FORMY)
 ǷZOYA GALLERY

torso. je kolekcia skulpturálnych úžit-
kových objektov z dreva v kombinácii 
s kovom a keramikou. Objekty sú no-
siteľmi osobných príbehov desiatich 
reálnych žien. Každý kus je venovaný 
jednej z nich. Objekty, ktorých zák-
lad tvorí drevo ako primárny materiál, 
sú doplnené organicky a abstraktne 
tvarovanými fragmentmi a odliatkami 
z mosadze a keramickej hmoty. Ob-
jekt je bez týchto častí nedokončený, 
stáva sa tak neúplnou sochou, torzom. 
Cudzí materiál pôsobí kontrastne, ale 
zároveň dopĺňa objekt na prázdnych 
miestach. Toto spojenie predstavuje 
symbol toho, ako sa príbehy a život-
né situácie stávajú súčasťou našej 
identity, osobnosti, toho, ako vníma-
me seba samých, sú našimi prejavmi 
a potrebami zároveň.

Spovede: Alena Demková, Valéria Frá-
zová, Milota Sidorová, Klaudia Ligačová, 
Petra Blaščák, Katarína Zagorski, Lucia 
Merňová, Kristýna Klímová, Lívia Kras-
ňanská, Zuzana Andelová

Foto: Luboš Kotlár
web: objectora.sk
IG: @myajavorkova, @atelierobjectora

IVANA TILEŠOVÁ
IDENTITA
 ǷZOYA GALLERY

Táto práca predstavuje autorkinu se-
bareflexiu, vďaka ktorej ide doslova 
s vlastnou kožou na trh. Skúma svo-
ju identitu v kontexte vlastného tela. 
Ľudské telo považuje za našu kroniku, 
ktorá zaznamenáva celý náš život. Hľa-
dá, čo pre ňu znamená šperk, a kde 
všade ho vidí. Nachádza ho v krajine 
vlastného tela a ďalej s ním experimen-
tuje. Šperk je definovaný ako ozdobný 
predmet osobnej spotreby. Okrem 

dekoratívnej funkcie však plní aj iné 
funkcie ako napríklad komunikačnú, 
sociálnu, symbolickú funkciu, pre nie-
koho dokonca aj ochrannú funkciu.

 

Šperk umožňuje nositeľovi vyjadriť prí-
slušnosť k sociálnej skupine alebo 
môže mať preňho osobnú symboliku, 
ktorá je verejnosti neznáma. Ľudské 
telo tiež môže byť nositeľom všetkých 
týchto funkcií. Preto považuje ľudské 
telo za „šperk“. A tak ponúka novú, svo-
ju definíciu toho, čo je to šperk: „Za 
šperk považujem niečo, čím sa sami 
rozhodneme zdobiť (tetovanie), aj nie-
čo, čím nás vyzdobil život (jazva), aj 
niečo, s čím sme sa už narodili a bolo 
nám dané (znamienko).“ To, čo spája 
všetky tieto črty, je príbeh, naša spo-
mienka, ktorá sa k nim viaže. Práve to 
dáva daným črtám význam. Tam tkvie 
ťažisko formovania našej identity.

Ivana vytvorila kolekciu 8 autorských 
šperkov, ktoré zobrazujú vyňaté frag-
menty jej tela. Tieto fragmenty – črty – 
sú jej večným šperkom, ktorý je na nej 
zaznamenaný. Pracuje s fotografiou 
vlastného tela – vyťahujem na povrch 
to, čo je pod odevom skryté. Črty na 
šperkoch sú vo veľkosti 1:1 a sú nain-
štalované v reálnej výške. Konštrukcia 
funguje ako skelet môjho tela s na-
značenými proporciami. Šperky zdo-
bím kvetinovou slepotlačou. Doslova 
„jazvím“ svoje šperky kvetmi – tak ako 
tetovaním. Dotváram svoje telo tým, 
čo podvedome považujem za krásne 
a za svojvoľnú črtu, ktorá sa pre mňa 
tým pádom stáva charakteristickou.

IG: ivana.tilesova
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BEÁTA GERBOCOVÁ
HOVOR SO MNOU 
– KOLEKCIA 4 
VANKÚŠOV

 ǷZOYA GALLERY
Práca zachytáva krehkú hranicu ko-
munikácie, ktorá môže byť verbálna, 
a môže byť mlčaním. Môže byť chá-
pavá a môže rozdeľovať. Môže liečiť 
a dokáže zraňovať. Vie zbližovať, ale 
aj rozdeľovať. Ručné tkanie na digitál-
nych žakarových krosnách.

BRIGITA TEPLANOVÁ
KLOBÚKOBJEKTY 
BJORGI’S
‚CHARAKTER‘

 ǷZOYA GALLERY 
& SLÁVICA 

Priestorová inštalácia, ktorá podpo-
ruje a vytvára piedestál pre klobúky 
Bjorgi’s ako objekty. Formy klobúkov 
znázorňujú každodenné pocity nevy-
rovnanosti, harmónie, pochybnosti, 
jemnosti a  jedinečnosti. Objekty vy-
jadrujú rôzne charaktery formou, far-
bou alebo dotvorením inými prvkami. 
Každý klobúk má svoju samostatnú 
osobnosť, no spolu vytvárajú celok. 
Výsledkom je súhra jedinečných no-
siteľných objektov.

IG: @bjorgi_teplan, @bjorgishats

JANA MICHÁLKOVÁ
KRESLO FURNATURE
 ǷZOYA GALLERY

Súčasná doba sa dá charakterizovať 
začínajúcim sa záujmom o citlivejší 
a ohľaduplnejší prístup k prírode a k jej 
zdrojom. Aj keď otázky udržateľnosti 
siahajú do druhej polovice dvadsiate-
ho storočia, v niektorých prípadoch 
mohli byť vnímané len ako alternatíva. 
Dnes sa však stávajú cestou za lepšou 
budúcnosťou. Udržateľnosť v spojení 
s podporou lokálnej slovenskej výro-
by, ktoré boli pred niekoľkými desať-
ročiami samozrejmosťou, sa stávajú 
dnešným trendom. Aby sme mohli 
označiť nábytok za vhodnejší pre našu 
planétu, musíme brať do úvahy, že udr-
žateľnosť udáva okrem výberu mate-
riálu aj jeho technologické spracovanie 
a následne aj samotná preprava.

Výber správnych materiálov spôsobuje 
menšie škody na životnom prostredí 
a zvyšuje bezpečnosť domáceho pro-
stredia. Hlavnou myšlienkou je vytvá-
ranie produktov s nízkym negatívnym 
vplyvom na naše životné prostredie. 
Dôležitú úlohu zohráva aj nákup lokál-
neho nábytku, ktorý sa vyrába z miest-
nych surovín, a tak podporuje lokálnych 
výrobcov a lokálny trh.

IG: @janamichalkova

JÚLIA SABOVÁ
KOLEKCIA KLOBÚKOV
 ǷZOYA GALLERY

Klobúk ako objekt má neuveriteľné 
možnosti. K jeho tvarovaniu sa dá pri-
stupovať ako k „soche na hlave“ alebo 
ako k architektúre, k „domu na hlave“. 
Kolekcia sa skladá z 10 kusov klobúkov. 
Na modeláciu pokrývok hlavy autorka 
využila vlastnosti plsteného materiá-
lu, ktorý umožňuje neobmedzenú hru 
s formou a tvarom. Vrstvila viacero 
klobúkov k sebe a na seba. Chcela 
vytvoriť na hlave odraz toho, čo sa 
odohráva v nej. Hľadala čo najjedno-
duchší spôsob spájania bez textilného 
zásahu. Ako jednoduchý spájací prvok 
využila ihlice.

Materiál: plsť, silón, hliník
web: juliasabova.sk
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SOŇA LEHOCKÁ 
A KATARÍNA D. 
F. SIPOSOVÁ

BIG TINY DOT
 ǷZOYA GALLERY

Big Tiny Dot je značka autorských 
šperkov založená dvoma sestrami 
– Soňou Lehockou a Katarínou D. F. 
Siposovou. Značka cez svoje šperky 
spája mamy, dcéry, sestry, kamarátky 
a všetky ženy, ktoré sú svoje. Vzťa-
hy a silu vzájomného puta zastupujú 
šperky – bodky – v duchu myšlienky: 
Sme dve bodky, ktoré sa našli. Šperky 
sú vyrábané z rýdzeho striebra, sú 
ručne modelované, odlievané, a každý 
kus je malým originálom.

Foto: Ivan Kalev
web: bigtinydot.com
IG: @bigtinydot

NAĎA MATÚŠKOVÁ
PARTNER IN CRIME
 ǷZOYA GALLERY

Batohy PARTNER IN CRIME ako kama-
ráti do dažďa a spoločníci na cestách. 
Batohy vznikli v spolupráci s pivova-
rom SHENK so sídlom v Starej tržnici 
v Bratislave. Autorka využila polypropy-
lénové vrecia od sladu, ktoré sa z hy-
gienických dôvodov používajú v pi-
vovare jednorazovo. Ide o ultraľahký 
a nepremokavý materiál. Manipulovala 
s ním v zmysle zero-waste, to zname-
ná, že využila takmer 100 % materiálu 
s len minimálnymi odrezkami. 

Komponenty, ktoré sú použité na ba-
tohoch, sú vytvorené laserovým reza-
ním z odpadového plexiskla pomocou 
3D tlače s využitím fosforeskujúceho 
filamentu, vďaka čomu komponenty 
v tme dočasne svietia. Lezecké laná, 
ktorými je možné prispôsobiť a do-
tvoriť si batoh, sú odpadom z výroby 
Žilinského Žilmontu. Každý batoh má 
miesto tvorené suchým zipsom, kde 
je možné umiestniť nášivku. Nášivka je 
nástrojom personalizácie. Každý si vy-
berie, aký statement chce šíriť. Pracky, 
karabíny, priechodky, laná a nášivky 
sú priestorom na prispôsobenie a do-
tváranie si svojho batohu, a na vytvo-
renie jedinečného kusu, ktorý zrkadlí 
naše potreby a vkus. Le Corbusier 
by možno povedal: ,,Batoh je stroj na 
prenášanie nášho sveta.“

Foto: Šimon Lupták
IG: @partnerincrime_backpack

PETRA RYBÁNSKA
I AM NOT OBJECT
 ǷZOYA GALLERY

Projekt „I am not object“ je súčasťou 
dizertačnej práce Soft value. Objek-
tivizácia je pojem, ktorý v spoločnos-
ti často prehliadame a banalizujeme 
a všímame si ju až v  jej extrémnych 
podobách ako sexizmus, rasizmus, 
ageizmus, adultizmus a  podobne. 
Častokrát sme objektivizovaní alebo 
objektivizujeme – seba nevynímajúc. 
Je to fenomén, ktorý je slepo akcep-
tovaný a Petra Rybánska ho považuje 
za pôvodcu hlbších problémov v spo-
ločnosti. Ľudskosť je našou podstatou, 
no k slovu sa dostane až v krajných 
situáciách, keď o ňu prichádzame. No 
vtedy sa už len snažíme zlepiť, čo os-
talo. Jej sila spočíva v jej krehkosti.

Projekt „I am not object“ je snahou 
o prebudenie toho ľudského v nás 
– hodnoty, kognitívne schopnosti či 
imagináciu, vďaka ktorým sme schopní 
tvoriť a vyvíjať sa. Ak tieto prostriedky 
nepoužívame, stávame sa iba objektmi 
čakajúcimi na použitie. Dizajn takmer 
vždy pracuje direktívne. Určuje užíva-
teľa, jeho náladu, emócie a spôsob 
interakcie s predmetmi. Aké by to 
bolo predmety používať autenticky 
a  ich funkciu hľadať počas ich život-
nosti? Vplývali by na naše podvedomie 
a aktivovali by v nás záujem o vlastnú 
vnútornú hodnotu alebo by sa stali 
iba ďalším krátkym rozptýlením pre 
naše zmysly? Sme ešte schopní sa-
mostatne uvažovať bez spoliehania 
sa na technológie? Aj to sú otázky 
poukazujúce na tenkú hranicu, ktorá 
by mohla znamenať lepší život.

IG: @petra_rybanska
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PAVOL MACHO, 
KRISTÍNA LIGAČOVÁ, 
DÁVID KURINEC

REVIVE! LITHYALIN
 ǷZOYA GALLERY

Projekt Revive! Lithyalin je zameraný 
na revitalizáciu raritných a náročných 
sklárskych technológií v dizajnérskej 
a vizuálnej tvorbe súčasných auto-
rov. Pod vedením doc. Mgr. Art. Pala 
Macha prebiehali dva medziodborové 
workshopy v spolupráci s Glassbor 
CZ v Novom Bore. S touto historickou 
technológiou autori experimentovali 
kombináciou tradičného a autorské-
ho prístupu a hľadali novú estetiku 
prenesenú do vizuality súčasného 
produktového dizajnu. Technologic-
ké vedomosti sú vo svojej podstate 
krehké, môžu sa veľmi ľahko vytratiť 
pokiaľ neexistuje kontinuita pri ich 
odovzdávaní. Zámerom projektu je 
nielen zachovanie technologických 
postupov, ale ich ďalšie použitie v kon-
texte súčasného umenia a art dizajnu. 
Pri jednotlivých zásahoch do fúkaného 
tvaru akcentovala autorská kresba, ma-
liarske gesto a sochárske opracovanie 
tvaru pieskovaním, brúsením a rezaním 
skla. Dôležitou súčasťou projektu je 
site specific inštalácia v spolupráci 
s doc. Marcelom Benčíkom ArtD.

Workshopu sa zúčastnili: Žofia Dubová, 
Zuzana Gállyová, Lucia Kupcová, Dávid 
Kurinec, Kristína Ligačová, Palo Macho, 
Katarína Pozorová, Pavla Pšenicová, 
Jakub Sojka, Anna Zbořilová. Projekt 
z verejných zdrojov podporil FPU a je 
súčasťou projektu KEGA.

Foto: Jana Hojstričová
IG: @glasspaiting_vsvu

ĽUBOMÍR ONTKÓC
PORCSTONE-VÁZA
 ǷZOYA GALLERY

Projekt PorcStone-váza vychádza zo 
staršieho konceptu práce PorcStone, 
kde autor kombinuje porcelánové šál-
ky s natavenou žulou na jej povrchu. 
S koncepciou materiálovej knižnice 
skúma vulkanické horniny Čiech a Slo-
venska, ktoré sú použiteľné v kera-
mickej tvorbe ako následná „glazúra“, 
a to ako v ploche, tak aj v objeme. 
Tvaroslovie a inšpirácia vychádza z ázij-
ského naturálneho prístupu k estetike. 
Samotné vázy majú ako dekoráciu iba 
roztavené horniny (momentálne má 
40 rôznych hornín z Čiech a Sloven-
ska). Tvary váz sú inšpirované Kóre-
ou, Japonskom a tuzemskom (džbán), 
kde sa aj v ľudovej keramickej tvorbe 
glazovali nádoby obliatím a následné 
stekance považovali za dekoráciu.

web: ontkoc.sk
IG: @lubomirontkoc

ZUZANA SABOVÁ
„TERITÓRIUM 
SEBA“ 2022
 ǷZOYA GALLERY

Kolekciu heliem vytvorila Zuzana Sa-
bová vlastnou technikou, ohýbaním 
a spájaním žiletkového drôtu, ktorý 
je v najväčšej miere používaný ako 
plotová bariéra na štátnych hraniciach 
a vojenských objektoch. Manipulácia 
s ním ako s materiálom na tvorbu je 
vzdorom voči jeho prvotnému účelu 
a charakteristickým vlastnostiam. Ruč-
ná technika tvarovania nesie v sebe 
riziko poranenia sa na ostrých hro-
toch, čo znamená obrazne aj fyzicky 
výzvu k prekonaniu vlastného strachu 
a zraniteľnosti. Zámerom nie je teda 
iba vytvorenie produktu, ochrannej či 
obrannej helmy, nositeľom konceptu 
je už samotný proces práce s týmto 
materiálom, ktorý neguje jeho neprí-
stupnosť.

Žiletkový drôt v symbolickej rovine 
vníma ako reprezentáciu teritoriálne-
ho správania, obrany, vymedzenia sa, 
segregácie. Demonštruje silu, ktorá 
bráni vniknutiu či úniku. Chráni, zároveň 
zastrašuje. Vytýčením „teritória seba“ 
nie je ale myslené teritórium materi-
álneho vlastníctva, práve naopak, ide 
o intímnu zónu vlastnej identity, obrat 
k autentickosti jednotlivca a individu-
álneho prežívania reality. Každá helma 
je nositeľná exkluzívne pre daného 
človeka, pre ktorého bola vytvorená, 
nakoľko ich tvarovala priamo na sadro-
vých odliatkoch hláv konkrétnych osôb. 
Vnútorná strana pre kontakt s tvárou 
je hladká, ostne smerujú von.

web: tumblr.com/zuzasabova 
IG: @zuzanasabova.visual.artist
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KLAUDIA ĎUGELOVÁ
ŇE?POHODLNÔ
 ǷZOYA GALLERY

Kovová outdoorová stolička, ktorá 
vznikla ako semestrálny projekt. Sto-
lička je vyrobená z kovovej guľatiny 
o priemere 6 a 12 mm, ktorú som ná-
sledne CO-čkovou zváračkou zvárala. 
Svojimi štyrmi nohami pevne stojí na 
hranici medzi funkčným a estetickým 
aspektom a spája nás so svojou histó-
riou. Poukazuje na naše minulé životy 
a poskytuje nám príležitosť vychutnať 
si chvíľku filozofie na sebe samej. Mi-
nulosť a prítomnosť. Vnímate oboje? 
Stolička ňe?pohodlnô je pre mňa is-
tým spôsobom aj niečo ako zaujímavý 
experiment, ktorý však vznikol až po 
samotnom predstavení stoličky. Nie 
všetci jej totiž dajú možnosť ukázať, 
že sa na nej dá naozaj sedieť a tak sa 
publikum okolo nej rozdeľuje a vytvára 
rôzne skupiny, u ktorých je zaujímavé 
počúvať a vnímať ich postoje a výrazy. 
A čo Vy, dáte jej šancu?

IG: klaudia_dugelova

GEORGIOS SOMARAKIS
ILIO LAMP
 ǷZOYA GALLERY

Pre rôzne spôsoby práce za stolom 
často potrebujeme rôzne typy osvet-
lenia. Pri práci za počítačom je vhodné 
jemné, nepriame osvetlenie stola pre 
zachovanie zrakového komfortu najmä 
vo večerných hodinách. Avšak pri pí-
saní, čítaní či kreslení potrebujeme na-
opak priame, dostatočne silné svetlo. 

Cieľom mojej bakalárskej práce teda 
bolo navrhnúť a zhotoviť stolné svie-
tidlo, ktoré spomínané typy osvetle-
nia spája do jedného uceleného pro-
duktu. Výsledkom je ILIO lamp, ktorá 
umožňuje tri konfigurácie svietenia. 
Natočením tienidla smerom do tela 
lampy dosiahneme spomínané jem-
né, nepriame osvetlenie stola vhod-
né nielen pre prácu za počítačom. Ak 
však potrebujeme priame svetlo na 

pracovnú plochu stola, stačí vysunúť 
telo po drážke dohora a nasmerovať 
tienidlo tam, kam potrebujeme. Na-
koniec otočením tela lampy o  180 
stupňov osvetlíme najmä miestnosť 
okolo a strop, čím vytvoríme príjemné 
večerné osvetlenie interiéru.

výstavný priestor: Zoya Gallery
web: behance.net/georgiosomarak
IG: @georgios.somarakis

LAVISH DESIGN & RK 
SELECTION STUDIO

 Ƿ PARALLEL AREA 
| ŠTÚDIO LAVISH

Štúdio LAVISH je priestor, kde ožíva 
dizajn 20. storočia. V spolupráci so 
Slovenským múzeom dizajnu v štúdiu 
ožije tentokrát slovenská postmoderna. 
Ukážeme vám návrhy Štefana Bílika, 
ktorý dlhé roky pôsobil ako dizajnér 
v spoločnosti Tatra nábytok Pravenec. 
Môžete sa tešiť aj na E.T. Family Andreja 
Gürtlera a netradičný kovový nábytok 
od Tomáša Gašparíka. Predstavíme ich 
jedinečné nábytky a prístup k dizajnu.

Zakladateľka Vlaďa Ilavská sa otvore-
ním štúdia rozhodla povýšiť svoju vá-
šeň na prácu. Vintage nábytky osobne 
vyberá doma i v zahraničí a spoločne 
s tímom majstrov renovuje od roku 
2018. RK selection studio založené 

interiérovou dizajnérkou Romi Klimeko-
vou bude vystavovať tri ženské autor-
ky. Interiérová dizajnérka je pri svojej 
práci známa spoluprácou s  lokálny-
mi dizajnérmi a umelcami. Selekcia 
bola vzhľadom na tému krehkosť jas-
ná. Všetky tvoria jedinečné produkty, 
každá z iného materiálu: živicová sadra, 
kameň a keramika. Ich tvorba je iná, 
jedinečná a aj napriek tomu spolu vy-
tvárajú symbiózu, ktorú budete môcť 
vidieť naživo v Bratislave. 

Aneta Kurta je samouk. Jej štýl je mi-
nimalistický, neutrálny, s čistými línia-
mi. Hneď v úvode vymenila betón za 
živicovú sadru.

Petra Mark (Tauberová) je architektka. 
Ak nepracuje za rysovacou doskou, 
tak seká, brúsi, pieskuje a zláti kame-
ne. Pod jej rukami vznikajú interiérové 
doplnky z mramoru s dotykom luxusu.

ZHENI – Evgeniia Kazarezova je multi-
disciplinárna a keramická dizajnérka. 
Pracuje predovšetkým s hlinou ako 
s jedným zo starých a prírodných ma-
teriálov, s ktorými ľudia pracovali.

web: lavish.sk, romiklimekova.com
IG: @lavish_design_furniture, 
@r_k_selection
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MONIKA TOMULCOVÁ
LAMELLAE
 ǷZOYA GALLERY

Kolekcia Lamellae je inšpirovaná lupeň-
mi húb, ich jedinečnosťou, prispôso-
bivosťou a krehkosťou. Celá kolekcia 
je navrhnutá v parametrickom progra-
me Grasshopper, ktorý umožnil vznik 
náhodných organických foriem. Pri 
tvorbe je využitá metóda 3D tlače, 
no zároveň sú všetky šperky dokon-
čené ručne, tradičnými zlatníckymi 
technikami. Geometrické modely ako 
Möbiov pásik získavajú v kolekcii na-
turálny vzhľad zadávaním algoritmic-
kých parametrov namiesto priameho 
či 3D modelovania. Proces od návrhu 
až po finálne dokončenie každého jed-
ného kúsku prebieha v malom štúdiu 
na Orave. Materiálom na tvorbu je re-
cyklované striebro a mosadz.

web: monikatomulcova.com
IG: @monikatomulcova

VLADIMÍRA HRADECKÁ / 
LIVING DOCUMENTARY

THE FUTURE IS 
WHO WE ARE

 ǷZOYA GALLERY
Budúcnosť je taká, akí sme: fluidná, 
úzkostlivá, otvorená, spochybňujú-
ca, popudlivá, prepojená, fascinujú-
ca, podmanivá. Toto poetické video 
s postklubovou queer atmosférou zo-
brazuje súčasný svet v umení, móde, 
mediálnom svete a v ľudskej komuni-
kácii. Takisto sa dotýka tém environ-
mentálnej úzkosti, posthuman etiky, 
neurónového zrkadlenia a vzájomnosti.

IG: @living_documentary

ŠKOLA DIZAJNU | 
SÚKROMNÁ ŠKOLA 
UMELECKÉHO 
PRIEMYSLU 
BOHUMILA BAČU

SKUPINOVÝ PORTRÉT
 ǷZOYA GALLERY

Skupinový portrét býva zachytením 
spolupatričnosti určitej skupiny ľudí 
koexistujúcej v danej situácii a pro-
stredí. V ňom sa jednotlivé individuality 
prejavujú ako samostatne fungujúce 
bytosti, ale zároveň aj ako súčasti cel-
ku, ktorý svojím prístupom definujú. 
My ako cítiace bytosti potrebujeme 
pocit spolupatričnosti ku komunite, 
v ktorej vnímame oporu a bezpečné 
útočisko. Vo chvíľach, keď nám nie je 
ľahko, keď je naša intímna sféra ohro-
zená, sa prejavuje naplno jej krehkosť.

Našou zónou, komunitou je kolektív 
v škole, v ktorom nachádzame úto-
čisko a oporu pri riešení osobných 
problémov. Tam sa otvárame, počúva-
me, chápeme, hľadáme riešenia, ne-
súhlasíme či súhlasíme. Rozhodli sme 
sa ukázať náš priestor a vzťah formou 
skupinového portrétu, ktorý nás zobra-
zuje v situáciách, kedy zdieľame svoje 

emócie, dopĺňame sa a ovplyvňujeme. 
Tieto jednotlivé fragmenty, čriepky 
našich osobností sa vzájomne uspo-
radúvajú, dopĺňajú a tvoria novotvar, 
ktorý reprezentuje naše emócie vo 
vylepšenej forme. Inštaláciu tvoria 
porcelánové nádoby, ktoré boli cie-
lene rozbité, tak ako bývajú aj naše 
osobnosti rozbité rôznymi problémami 
a spätne zložené do nového tvaru, 
avšak už aj s čriepkami od ostatných 
členiek skupiny. Pre opätovné zloženie 
objektov využívame techniku kintsugi, 
ktorá svojou podstatou prinavráte-
nia života rozbitému predmetu dáva 
vyznieť našim spoločným vzťahom. 
Svetlo ako nositeľ nádeje a nového 
začiatku zvýrazňuje naše znovuzalo-
ženia obohatené osobnosti.

LUCIA SUCHÁ
POMINUTEĽNÍ/
TRANSIENT

 ǷZOYA GALLERY

Motívom práce je stav pominuteľnosti 
– nášho žitia v súvislosti s materiálmi 
bežných urien, ktoré vytvárajú ťažko 
pominuteľné schránky. Vzniká reak-
ciou na situácie, keď hrobové miesta 
zanikajú, urna nie je umiestnená alebo 
ju už nemá kto prevziať. Urna a spo-
mienková váza vznikli technológiou 
3D tlače, ktorá umožňuje použitie no-
vých biodegradovateľných materiálov 
z prírodných a obnoviteľných zdrojov. 
Materiál, ktorý nemá za cieľ jestvovať 
naveky, ale naopak, postupne pominúť. 
Vertikálne línie predstavujú desaťročia, 
horizontálne línie roky zosnulého – vek 
sa prejavuje ako haptická štruktúra.

web: https://luciasucha.com/
IG: @lu_su
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ZUZANA ŠEBEKOVÁ, 
BARBORA PEUCH, 
PETRA VICIANOVÁ

LYRDYP (LET YOUR 
RESEARCH DESIGN 
YOUR PATTERN)

 ǷZOYA GALLERY

Nastupujúci trend spomalenia a udrža-
teľnosti sa výrazne dotkol aj sektora 
výroby a spracovania textilu a odevu. 
Použitie prírodných farbív sa stáva po-
pulárnym. Mnohé zo známych prírod-
ných farbív a moridiel však predstavujú 
značnú ekologickú záťaž a riziko. Často 
je ich vhodnosť na farbenie bavlny 
(najpoužívanejšie textilné vlákno) kvôli 
jej chemickej štruktúre obmedzená 
(celulóza viaže farbivo menej ako napr. 
bielkoviny ako hodváb, vlna). Projekt 
si kladie za cieľ prakticky preskúmať 
možnosti kombinácie poznatkov his-
torických remeselných farbiarskych 
a tlačiarenských techník (s použitím 
moridiel, bielkovinových impregnácií 
a rezerv) so súčasnými technologic-
kými a realizačnými možnosťami.

Kolekciu tvoria prírodne farbené 
a potláčané textílie (návrhy a  reali-
zácie dezénov – workbook, vzorkov-
ník a receptár, odevný dizajn). Dezé-
ny sú ukážkou vzorov generovaných 
v procese experimentu. Vrstvením 
a zmenou poradia nanášania a fixácie 
jednotlivých tlačiarenských pást je 
možné docieliť rozličné farebné odtie-
ne. Potlače sú zároveň dynamickými 
vzormi – tzv. evolving patterns, ktoré 
sa menia vplyvom faktorov ako čas, 
pôsobenie UV, pranie a pod. Autorka 
k projektu prizvala odevnú dizajné-
rku Barboru Peuch (prototypovanie 
a overenie dezénov v odeve) a tex-
tilnú dizajnérku Petru Vicianovú (tlač 
minerálnymi pigmentami). 

Projekt z verejných zdrojov podporil FPU.
IG: @sebekovazuza, @barborapeuch, 
@pe.vici 

JOZEF EDUARD MASARIK
MIND YOUR BODY
 Ƿ STAROMESTSKÁ 

GALÉRIA ZICHY

Mozog vníma telo prostredníctvom 
jeho mentálneho obrazu. Vnemy jed-
notlivých zmyslov vytvárajú nezávislé 
obrazy v rôznych častiach mozgu. Ná-
sledne sú tieto obrazy konfrontované. 
Ak nie sú vo vzájomnom súlade, mo-
zog vytvára fiktívne telo. Nie je zatiaľ 
jasné kde, no vieme ako. V kontrolova-
ných podmienkach sú vedci schopní 
prostredníctvom kontrolovaných sti-
mulov vyvolať modifikácie mentálneho 
obrazu tela. Pôvodne drobné modi-
fikácie vyústili vo výmenu tiel. Naše 
telo nemusí byť naše. Nie tak, ako ho 
poznáme. Nie vždy.

web: jozefeduardmasarik.cargo.site

ADRIÁNA ONDRUŠOVÁ, 
KATARÍNA PLAČKOVÁ, 
ZVUK: PATRIK MAXWELL

FREQUENSEE -  
E—MOTIONS (2022) 
AUDIOVIZUÁLNA 
INTERAKTÍVNA 
INŠTALÁCIA
 Ƿ STAROMESTSKÁ 

GALÉRIA ZICHY

Krehkosť emócií – pôsobenie pocitov 
a ich frekvencií má na našu bytosť vi-
diteľný vplyv. E—MOTIONS umožňuje 
konfrontáciu s neviditeľným. Prináša 
cestu, ktorej prostredníctvom interak-
cie dokážeme emócie plne precítiť. 
Sprevádza nás vírom pocitov od najniž-
šie vibrujúcich frekvencií, ako sú 37 hz 
— vina, 50 hz — apatia, 77 hz — smútok, 
100 hz — strach,172 hz — pýcha cez 
230 hz — neutralita, 361 hz — prijatie, 
až po najvyššie vibrujúce frekvencie, 
ako sú 592 hz — láska, 701 hz — mier, 
776 hz — radosť, 1257 hz a 1378 hz — 
osvietenie.

E—MOTIONS nám ponúka zážitok hĺb-
kového nacítenia sa na našu osobnú 
frekvenciu, ktorú sprevádza jej vizuálne 
znázornenie. Emócie tak môžeme nie-
len vidieť, ale môžeme sa ich fyzicky 
dotknúť a rozvibrovať ich nezameni-
teľný a jedinečný zvuk.

Dielo vzniklo v Ateliéri Priestor na Vy-
sokej škole výtvarných umení v Bra-
tislave.

IG: @adri_ondru, @plackokatarina,  
@the.rave.cat
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KOLABO 2022
Spoznajte ten najčerstvejší dizajn na výstave projektov, ktoré 
sa dostali do užšieho výberu 4. ročníka súťaže autorského 
dizajnu KOLABO 2022. Tento ročník sa zamierava na udrža-
teľný dizajn, lokálnosť výroby a projekty s environmentálnym 
presahom.

Na výstave uvidíte:
1 Ateliér Rabada: Stromy
2 Zuzana Gálová x EZOPO: NE/UDRŽATEĽNÍ
3 Retart & Adéla Marie Jirků: Šiltovka
4 Nikola Beim x birdkids GmbH: Off Grid
5 Tomáš Deák x VŠVU: Mystérium
6 Časopis Bublina x Časopis Forbes: Buľbaška
7 Flowers for Slovakia: Taste my story
8 Tomáš Páriš x FAD STU x Identita SK: Vešiak OZI
9 Miun Studio x Šimon Galanský: Dennodenne
10 Nina A. Šošková x Marína Masárová: Turoň 2022
11 Saturejka x VŠVU: Cesty k sebe: 

O vzťahoch k ľuďom a k sebe samej
12 CarnokyType × LTTR/CORP: LTTR/

FACE parametrické písmo
13 Lebo Mädveď: Game of Ur Arts & Craft s
14 Kristína Ligačová x Katarína Pozorová: Forma
15 Jakub Sojka x workshop Wroclaw: EXIT
16 PROJECT FRAGMENT x Pavlína Árendášová, 

Filip Fecko, Jaroslava Poliaková, Viktória - 
Košíková, Lenka Vallová a Tina Zsapka: 
FASHION COLLECTION – FRAGMENT

17 Eva Jenčuráková x kolektív: Dizajn 
edukačných a terapeutických pomôcok 
pre deti s kortikálnou poruchou zraku

18 Medena studio x Dominika Žáková: Brâncuşiho ruky
19 Bolf Kalimbas x Marek Bolf: Rhea 21 mol

Vernisáž 8. 12. o 18:00 v Divadle K bude spojená s vyhláse-
ním výsledkov otvorenej výzvy za účasti odbornej poroty 
a špeciálnym programom – kolaboráciou hudobníka BLAME 
YOUR GENES a svetelných dizajnérov CTRL_SPACE.

Kurátorka: Mgr. art. Paulina Ebringerová, ArtD.
Organizátor: Čerstvé Ovocie (@cerstveovocie)
Viac info nájdete na www.kolaboratorium.com 
a www.cerstveovocie.sk. 

7 1

9

3

15

10

17

19



39

4
2

8

5

16

18

14

13

12

6

11



Bratislava design week 2022

Tím BADW: 
Ľubica Hustá, Erik Kliment, Michaela Slobodová, Jana Mičeková, 
Štefan Sekáč, Diana Paulová, Erika Remencová, Ivan Galdík

Texty: Viera Kleinová, Ľubica Hustá, Dominika Zbončáková, 
Bea Macková

Jazyková korektúra: Bea Macková
Grafi cký dizajn: Ivan Galdík

Tlač: PETIT PRESS a. s.

www.bratislavadesignweek.sk

ĎAKUJEME!

Z VEREJNÝCH 
ZDROJOV
PODPORIL: 

Podujatie sa koná pod záštitou primátora mesta 
Bratislava Matúša Valla a Starého mesta.

HLAVNÝ
PARTNER: PARTNERI:


